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wbyty Rozpoczęły się rozmowy prezydentów 
oraz delegacji Litwy i Finlandii

We wtorek na Litwę z  oficjalną 
wizytą przybył prezydent Finlandii 
Martti Ah tisaari z  małżonką Eavą.

Po zorganizowanej w  południe w 

siedzibie Samu oficjalnej ceremonii 
powitania prezydenta Finlandii odbyto 
■ę spotkanie M  Ahtisaari i prezydenta 
Litwy A lg irdasa  Brazauskasa. 
Sasigjnie rozpoczęły się rcenxjwy ofi
cjalnych delegacji obu krajów, którym 
przewodniczą prezydenci

Po południu prezydent M. Ahti
saari spotkał się z marszałkiem Sejmu 
Ćeslovasem Jurienasem, a potem 
wygłosił przemówienie w  parlamencie 

kraju.
Wieczorem prezydenci Litwy i 

Finlandii spotkali się w  hotelu "Drau- 

gyjte", gdzie odbyło się wręczenie

(BNS)
Fot K. Vanagas (ELTA)

WSęjmie Odrzucono rezolucję w  kwestii zobowiązań 

Rosji w obec Litwy, krajów bałtyckich i C zeczenii
We wtorek Sejm niewielką 

przewagą głosów odrzucił 
rezolucję, na mocy której delegacja 
Litwy oa sesji Zgromadzenia Parla
mentarnego Rady Europy byłaby 
zobowiązana głosować za 
przyjęciem Rosji do tej organizacji, 
pod warunkiem, że Rosja 
zobowiązałaby się przestrzegać
określonych warunków.

Wśród warunków w projekcie 
rezolucji wymieniono zobowiąza
nie zwrotu w ciągu sześdu miesięcy 
“bieżących do Litwy budynków 
ambasad w Paryżu i Rzymie, zobo
wiązanie nic grożenia zastosowa- 
n*e® siły przeciwko Litwie, Łotwie

i Estonii, a takie rozstrzygania w 
sposób pokojowy problemu Cze
czenii, na podstawie prawa 
międzynarodowego. Rezolucja 
została odrzucona głosami 42 
posłów na Sejm, 41 parlamenta
rzystów głosowało za przyjęciem 
takiej rezolucji i 4 powstrzymało 
się.

Projekt Sejmowi zgłosił poseł, 
koordynator międzynarodowej 
grupy parlamentarzystów do roz
strzygania problemów Czeczenii 
Algirdas Endriukaitis.

Na największy sprzeciw posłów 
napotkał trzeci warunek stawiany 
Rosji, negatywnie ocenili terrory-

Odezwa

Kierownictwo Litewskiej 
Wspólnoty Związków 
Zawodowych apeluje 

do organizacji politycznych kraju
litewska Wspólnota Związków Zawodowych (LW ZZ ) wystąpiła 

^ezwą do wszystkich organizacji politycznych "Jaka będzie sytuacja 
Pracowników po wyborach do Sejmu?*. "W  ten sposób chcemy 

uwagę na całkowity brak troski o interesy pracujących" —  
P°włcdział przewodniczący LW ZZ  Algirdas Sysas na wtorkowej kon
wencji prasowej, informuje ELTA.

Odezwa zawiera osiem pytań dotyczących zatrudnienia i sto- 
D_^~ww Pracy, dialogu społecznego, praw związkowych, warunków 
srt ’ u^ zP‘cczei® społecznych, prywatyzacji, ochrony zdrowia oraz 

roieszkaniowych. Zdaniem A. Sysasa, dla mieszkańców kraju 
^  prawy najaktualniejsze. "Bodajże największym problemem 
niłodł * Ĉst ^ ^ “ dnienie. Najwięcej bezrobotnych jest wśród 

Nie jest też tajemnicą, że nierzadko stosunki między pra- 
i pracującymi są gorsze niż w średniowieczu. Coraz więcej 

^P^yp^tów  śmierci w miejscu pracy. Ludzie boją się utraty pracy, 
j  W nawet ciężko chorując” —  twierdzi A. Sysas. 

X ic 2 0J ? aniCm’ traS‘czna J081 również sytuacja emerytów, 
"zanû - w tzas emerytur —  jedynego źródła utrzymania,
powie?-*110" również kompensaty za leczenie sanatoryjne l leki. Jak 

Sysas, aczkolwiek nie liczy on na odpowiedź "drobnych" 
większe powinny jednak zwrócić uwagę na problemy 

w odezwie.
■ 0ecnie ta wspólnota zrzesza około 60 tys. mieszkańców kraju.

styczne działania Czeczenów latem 
w Budionowsku i przed tygodniem 
—  wKizlarze.

A. Endriukaitis twierdził, że 
jest to strategiczna kwestia dla Li
twy, bowiem jeżeli Rosji "tam się 
wybaczy, będzie i tu wybaczone". 
Broniąc Czeczenów, bronimy także 
siebie, powiedział poseł na Sejm.

Przewodniczący sejmowego 
komitetu spraw zagranicznych Ka- 
zys Bobelis powiedział, że zarówno 
majątkowe zobowiązania Rosji, 
niestosowanie siły wobec RE, jak 
też pokojowe rozstrzyganie probłe- 
mu Czeczenii są wpisane do proje
ktu dotyczącego przyjęcia Rosji do 
RE. Określooe zobowiązania po
winny podjąć wszystkie kraje 
przystępujące do RE.

(BNS)
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Odznaczenia 

Prezydentowi 
Finlandii 

M. AhtisaarPemu
Prezydent R L  Algirdas Bra- 

zauskas podpisał dekret o odzna
czeniu prezydenta Finlandii M. 
Ahtisaari’ego za zasługi na rzecz 
rozwoju fiósko-litewskich sto
sunków międzypaństwowych oraz 
wysiłki na rzecz ugruntowania zgo
dy między narodami świata Orde
rem Witolda Wielkiego I stopnia.

Medale twórców 
wojska —  blisko 
90 ochotnikom
Około 90 obywateli naszego 

kraju udekorowano medalem 
twórców— ochotników Wojska Li
tewskiego.

Na mocy dekretu, podpisanego 
przez prezydenta republiki A. Bra
zauskasa, przeznaczone nagrody 
"Za zasługi w tworzeniu oraz 
umacnianiu ochrony kraju Litwy” 
wręczone zostaną dziś z okazji 5 
rocznicy działalności Ochotniczej 
Służby Ochrony Kraju.

Za uratowanie litewskiego dyplomaty

F. Dostojewski

Krzyżem za ratowanie ginących 
nagrodzony został obywatel Estonii T. 
Kofay, który w ubiegłym roku uratował 
ofiarę wypadku samochodowego—at
tache wojskowego Litwy na Łotwie i w 
Estonii kapitana Gintarasa Bagdona- 
sa. W dekrecie, podpisanym przez pre
zydenta Litwy A  Brazauskasa, powie
dziane jest, że T. Kohv odznaczony 
został za "wyjątkową odwagę i dzielność 
w ratowaniu ginącego człowieka".

Attache wojskowy Litwy 7 
września ub. roku ze swojej tyskiej re
zydencji jechał do Tallinna. Tego dnia 
odbyto się tam oficjalne otwarcie no
wego lokalu ambasady naszego kraju. 
W Estonii, nie opodal granicy z Łotwą, 
kierowany przez O. Bagdonasa sa

mochód służbowy skoda zderzył się na 
szosie z jadącym z przeciwnej strony 
opd kadett i zapalił się.

Nieprzytomnego dyplomatę z 
płonącego samochodu wyciągnął ope
rator pobliskiej stacji benzynowej mia
steczka HademesteT. Kofav. Za chwilę 
samochód wybuchł.

Krzyż za ratowanie ginących oby
watelowi Estonii, urodzonemu w 1963 
r, ma być wręczony pod koniec tego 
tygodnia w ambasadzie litewskiej w 
Tallinnie, gdy w dniach 20-21 stycznia 
w stolicy estońskiej będzie się odbywać 
tradycyjne spotkanie ministrów obrony 
krajów bałtyckich.

(ELTA)

Nie zawsze władza jest górą...
Czy można wygrać spór z władzą? Istnieje bowiem 

powiedzenie: kto ma władzę, ten ma i rację. Polina Tru- 
kszyna ze wsi Gaje (w pobliżu Jaszun) spróbowała i 
wygrała. Dwukrotnie jej skargi na niezgodne z prawem 
postępowanie władz lokalnych rozpatrywał sąd i w obu 
przypadkach wydał pozytywny dla powódki werdykt.

Chodzi o to, że korzysta onaz 13,6 a działki obok 
swego domu, wchodzącej do 5 ha areału, stanowiącego 
przedwojenną własność jej matki. P. Trukszyna uprawiała 
tę ziemię, którą upatrzyła sobie Tatiana Połitowa i 
postanowiła po kryjomu sprywatyzować, ponieważ 
sąsiadowała z jej posesją. Sądziła, że nie będzie z tym 
trudności, ponieważ jest zastępcą starosty w Jaszunach. P. 
Trukszyna zaprotestowała widząc, jak ta gospodarzy na jej 
ziemi. Wtedy to T. Politowa zaczęła działać za 
pośrednictwem swego krewnego Marka Andrejewa. W tej 
sprawie zwołano nawet sesję Rady starostwa jaszuńakiego 
i za podpisem starosty D. Wasilewskiej postanowiono 
sprzedać działkę M. Andrejewowi. Jej właścicielka z miej
sca podała do sądu, który odwołał nielegalną decyzję rady, 
nie upoważnionej zresztą do handlu ziemią. Mimo decyzji 
sądu T. Politowa wraz ze swoimi pomocnikami nie 
rezygnowała z łakomego kęska i wciągnęła władze rejono
we do swojej afery. Prawdopodobnie Uczyła na to, że nikt 
nie zaprotestuje w związku z tą decyzją. Dał się uwikłać w 
tę sprawę Tadeusz Mickiewicz, pełniący w owym czasie

obowiązki naczelnika rejonu. Podpisał postanowienie o 
sprzedaży działki M. Andrejewowi. P. Trukszyna ponow
nie zwróciła się do sądu, który odwołał i tę nielegalną

Powyższy przypadek mimowolnie nasuwa pytanie/ Co 
zmusiło wiele osób urzędowych sprzyjać zachciankom T. 
Politowej i podejmować kolidujące z prawem decyzje, aby 
odebrać skrawek ziemi prawnie należącej do innej kobie
ty? Czyżby tylko urzędnicza solidarność, nienagannie pro

sperującą w swoim czasie?
Ostatnio obywatele coraz sceptyczniej ustosunkowują 

się do decyzji władz i wolą, aby osr -zne słowo 
wypowiedział sąd. Zmusza to również urzędników do wy
rzeczenia się szkodliwych ~ czajów. Przykładem może 
służyć niedawny konflikt, kie*. > to kierownik ZSA  Solecz- 
nicki park autobusowy" Jut. n Cylindź za zgodą władz 
rejonowych zwolnił w ramach redukcji etatów grupę kie
rowców brutalnie łamiąc prawo. I tu, widocznie kierowano 
się dawnym przekonaniem: przeciwko władzy nikt nie wy
stąpi. Tymczasem kierowcy podali do sądu. Sąd nie odbył
się, ponieważ kierownik ZSA  w  porę "opamiętał się". Kie

rowcy przed sądem powrócili do pracy, a spółka Uczy 

straty.

Piotr RYNOIEWICZ
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Prezydent zaproponował Sejmowi omawiani* w  trybie 
pilnym projektu ustawy o nowelizacji Ustawy 

o bankach komercyjnych
Preaydenl Republiki Litewskiej podpisał dekret, w którym zgłasza Sejmowi 

do rozpatrzenia projekt ustawy o nowelizacji Ustawy Republiki Litewskiej o 
bankach komercyjnych. Prezydent zaproponował omawianie projektu tej usta
wy w trybie wyjątkowo pilnym 16 stycznia.

Seminarium poświęcone współpracy flńsko-lltewskle]
Przebywający na Litwie z oficjalną wizytą prezydent Finlandii Martti Aht i- 

saari i prezydent Litwy Algirdas Brazauskas wezmą udział w seminarium "Fin
landia i Litwa: partnerzy współpracy i handlu". Seminarium odbędzie się dziś w 
sali konferencyjnej hotelu "Lietuva".

O  renowacji Starówki wileńskie]
W Samorządzie wileńskim rozpoczęło się seminarium Trawne i ekonomi

czne przesłanki regeneracji Starówki wileńskiej". Przedstawiony, na nim zosta
nie program, mający przede wszystkim na celu stworzenie integralnej strategii 
zarządzania oraz planu regeneracji Starówki wileńskiej, stworzenie przychyl
nych warunków finansowania tego. Referaty, oprócz miejscowych specjalistów, i 
wygłoszą eksperci Kopenhagi i Edynburga — zwycięzcy konkursu 
międzynarodowych doradców.

W  tym roku w  sferze produkcyjnej zginęła 1 osoba
W ciągu dwóch tygodni'br. w przedsiębiorstwach litewskich jedna osoba 

zginęła, a 6 doznało obrażeń.
11 stycznia zginął palacz-operator kowieńskiej "Umbas" ZSA 31-letni Gin- 

tautas B udiiulis. Spadł z żelaznych schodów z wysokości 4 m. Spośród sześciu 
osób z ciężkimi obrażeniami trzy ucierpiały z tejże przyczyny — upadku z 
wysokości.

Prezydent nie zamierza Inicjować 
przedwczesnych wyborów

Prezydent A. Brazauskas oświadczył, że apel opozycji do zainicjowania 
przedterminowych wyborów do parlamentu uważa za początek kampanii wy
borczej.

i W tradycyjnym poniedziałkowym wywiadzie dla Radia Litewskiego 
powiedział on, że nie posiada odpowiednich uprawnień konstytucyjnych i 
wyraził wątpliwość w pożyteczność takich środków mając przede wszystkim na 
uwadze, że obecnejnu Sejmowi do końca kadencji pozostał niespełna rok.

Podobnie sceptycznie wypowiedział się również o usunięciu premiera A- 
dolfasa Śleźevićiusa i jego rządu, gdyż nie jest to rząd partyjny, zdaniem 
prezydenta, lecz składający się ze "specjalistów".

W obecnym gabinecie z 20 członków, a premierem włącznie, jest zaledwie 
członków DPPL, powiedział prezydent.

^ c z ą  się kompanie paliwowe krajów bałtyckich
Kierownicy narodowych kompanii paliwowych trzech państw bałtyckich na 

posiedzeniu rady doradczej spółek w stolicy litewskiej nakreślili kierunki dalszej 
współpracy. Jednym z potencjalnych aspektów współpracy jest przełożenie 
trasy wspólnych stacji paliwowych wzdłuż "yia Baltica" oraz budowa dróg Litwy, 
Łotwy i Estonii.

B y koryta rzek były głębsze...
Gwarancji państwowej udzielono bankowi Republiki Czeskiej cInvestkni 

a postawu banka, aa." w związku z udzielaną przedsiębiorstwu państwowemu 
”vidaus vandens kelią direkdja" pożyczki w wysokości ponad 4,32 min USD. 
Ta pożyczka udzielona zostanie na okres 8^ lat i wykorzystana zostanie na 
nabycie urządzeń do pogłębiania koryt rzek.

Kolejarzy uczą specjaliści szwedzcy
W "Lietuvos geleźinkcliai" SA gnipa specjalistów szwedzkiej firmy "Swede 

Raił” rozpoczęła kurs szkoleniowy dla pracowników systemu kolejowego nasze
go kraju. Jest to już druga grupa specjalistów litewskich, dla której wiedzę i 
własne doświadczenie przekazują eksperci ze Szwecji. Na pierwszym etapie 
seminarium kolegów litewskich uczą marketingu, managementu, wdrażają w 
sprawy finansowe oraz prawo międzynarodowe. Przez kolejne dwa tygodnie 
takie kursy odbędą się w Szwecji.

Pod koniec minionego roku swoją wiedzę w Szwecji pogłębiło 14 kolejarzy 
litewskich. Koszty kształcenia pokrywa rząd szwedzki.

Dla potrzeb reprezentacyjnych państwa
Niektóre budynki byłego zespołu dworu w Zatroczu, znajdujące się na 

terytorium Trockiego Historycznego Parku Narodowego, zostaną przystoso
wane do potrzeb reprezentacyjnych państwa. Wśród tych budynkćw są: pałac, 
zabudowania gospodarcze,' dwa domy mieszkalne i wozownia.

Departamentowi Ochrony Qóbr Kulturalnych Ministerstwa Kultury zleco
no przygotowanie regulaminu dotyczącego byłego zespołu dworskiego w Za 
troczu oraz do 1 czerwca zgłoszenie rządowi Litwy propozycji co do wykorzy
stania budynków. Prace pad renowacją pałacu mają być rozpoczęte jeszcze w 
tym roku.

Specjaliści transportu spotkali się na pograniczu
Na przejściu Ka Iwana-Budzisko na litewsko-polskim pograniczu odbyto się 

spotkanie pracowników Ministerstwa Komunikacji Litwy oraz Ministerstwa 
Transportu i Gospodarki Morskiej Polski.

Podczas spotkania odbyła się narada na temat przyśpieszenia 
przepustowości transportu przez przejścia graniczne Litwy i Polski. Omówiono 
również możliwości zezwolenia środkom transportu przedsiębiorstw obu 
krajów oraz regionów przygranicznych na przejazd przez terytorium innego 
kraju bez zezwoleń Ministerstwa Transportu.

W  Litwie wschodniej są nieprzejezdne drogi
Litewska dyrekcja drogowa uprzedza o nieprzejezdnych drogach w rejo

nach święciańskim, trockim i wileńskim. Zawiane są też drogi w rejonie solecz- 
nickim. Drogi tych rejonów są trudne do przebycia.

W Litwie zachodnią i północnej na autostradach i drogach o znaczeniu 
krajowym warunki ruchu — dobre. W Litwie wschodniej i południowej są 
oblodzone i śliskie odcinki dróg w lasach i osiedlach.

Drogowcy uprzedzają, że warunki hichu należą do trudnych nawet na 
oczyszczonych i posypanych drogach. Proszą kierowców o nieprzekraczanię 
szybkości.

Zwolniono za kaucją
Byłego przewodniczącego rady Litewskiego Banku Oszczędności Rober? 

tasa Preikśę wypuszczono z więzienia za kaucją-10 tys. litów.

Odwołano ambasadora Litwy w  Wielkiej Brytanii
 I Prezydent republiki odwołał Raimundasa Rajeckasa ze stanowiska nad
zwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Litwyw Wielkiej Brytanii. W dekre
cie podpisanym we wtorek przez prezydenta Algirdasa Brazauskasa mówi się, 
|że od 10 lutego przedstawiciel naszego kraju w Zjednoczonym Królestwie 
j Wielkiej Brytanii i Północnej Irlandii oraz Republice Irlandii zostaje odwołany 
ze stanowiska.

NspodstswisdoniMisśaflMKP BN8, ELTA, radia, 
prasy I Int. wrtasnych przygotował Jarzy 8URWIŁO

Działki posesji —  
za czeki inwestycyjne

Rząd LKwy uzupełniając tiyb depooowania jedno
razowych wypłat państwowych oraz kompensat doce
lowych postanowił, że za zdeponowane czeki inwesty
cyjne mieszkańcy kraju mogą jeszcze nabyć działki 
posesji, z których korzystali do dnia wejścia w życie 
ustawy "O wykorzystaniu jednorazowych wypłat 
państwowych oraz innych docelowych kompensat" — 
14 czerwca 1995 r., informuję ELTA.

Zgodnie z tą ustawą za zdeponowane czeki inwesty
cyjne, poza wspomnianymi posesjami, można, zgodnie z 
ustawą o prywatyzacji mieszkań, kupić od najmowane 
pomieszczenia mieszkalne oraz pomieszczenia mieszkal
ne, przydzielone dzierżawcom, wysiedlonym z domów 
mieszkalnych, zwróconych bądź zwracanych 
właścicielom. A  także działki ziemi, z których zezwolono 
korzystaćw ramach Ustawy o Gospodarstwie Chłopskim, 
nie więcej jednak niż 80 ha; 2*3 hektarów ziemi, służącej 
potrzebom gospodarstwa indywidualnego, ogródki 
działkowe członków wspólnot sadowniczych, których 
użytkowanie udokumentowane zostało do 1 czerwca.

Zdeponowane wypłaty mogą też służyć do 
rozliczeń w nabywaniu pomieszczeń wydawnictw i re
dakcji periodyków (gazet, czasopism), zgodnie ze zno
welizowaną na mocy uchwały sejmowej z 17 lutego 
1994 r. Ustawą o wstępnej prywatyzacji majątku 
państwowego.

Czeki inwestycyjne do rozliczeń za ziemię i pomie
szczenia mieszkalne mogą być wykorzystane do 1 sty
cznia 1997 r. .

l l t e c y ż f r '  < r

Indeksuje się minimum 
nie podlegające 
opodatkowaniu

Od 1 stycznia rząd Litwy zwiększył minimum egzy
stencji od 70 do 90 litów. Minimalną miesięczną płacę 
zarobkową zwiększono do 210 litów, bazową 
emeryturę państwowego ubezpieczenia państwowego 
— od 90 do 100 litów. Od 1 stycznia dochód wspierany 
przez państwo wynosi 100 litów. Uwzględniając 
powyższe zmiany, a także to, że w ciągu ostatnich 9 
miesięcy indeks cen konsumpcyjnych wynosi 121,7 
proc. w porównaniu z majem 1995 r., minister fi
nansów Reinoldijus śarkinas zlecił zindeksowanie przy 
pomocy tego indeksu, minimum nie podlegające opo
datkowaniu, poinformowała E LT A

Po takiej indeksacji podstawowe nie podlegające 
opodatkowaniu minimum wynosi 173 lity. Dla nie
których osób jest ono o wiele wyższe. Na przykład, dla 
inwalidów pierwszej grupy i osób wychowujących 
więcej niż dwoje dzieci do lat 18 opodatkowaniu nie 
będzie podlegał dochód wysokości 299 litów, dla inwa
lidów II grupy nie podlega opodatkowaniu dochód 
262, a inwalidom n i grupy — 196 litów.

Zindeksowane wielkości dochodów nie podlegają
cych opodatkowaniu staną się prawomocne od lutego 
przy opodatkowaniu płacy zarobkowej i innych do
chodów otrzymanych w ciągu miesiąca.

Obliczono, że poczynając od płacy zarobkowej 200 
litów podatek dochodowy na każdą osobę zmniejszył 
się o 10,23 Lt. Planuje się, że z tego powodu wpływy do 
budżetu państwa zmniejszą się w ciągu miesiąca o 
ponad 16 min litów.

Rozstrzyganie wielkiej 
Ęmmigłówkl

Cztery siły opozycyjne 
przedłożyły prezydentowi 

program działań
"Prezydent rozwiązuje wielką łamigłówkę i do tego 

niezwykłą. Nasze życzenie zmierzało do wzmocnienia 
jego zdecydowania” —  powiedział dziennikarzom po 
spotkaniu z prezydentem Republiki Litewskiej Algir- 
dasem Brazauskasem przewodniczący Litewskiego 
Związku Narodowców Rimantas Smetona przyznając, 
że prezydent nie zaaprobował jeszcze zaproponowa
nych sposobów rozwiązania kryzysu politycznego.

Przedstawiciele frakcji Związku Centrum oraz de
mokratycznej, narodowców, "Wolności”, jak też do
ktor nauk ekonomicznych Gitanas Nausćda spotkali 
się z prezydentem A. Brazauskasem oferując własne 
sposoby przezwyciężenia kryzysu banków i władzy.

Jak powiedział R. Smetona, zaproponowano 
zwolnić Adolfasa Sleievićiusa z obowiązków ministra, 
mianować nowego szefa rządu oraz sformować nowy 
gabinet ministrów, przeprowadzić przedterminowe 
wybory. Starosta frakcji demokratycznej Saulius 
PećeliOnas powiedział korespondentek agencji EL
TA, że trudno jest przewidzieć, czy szybko w celu

przezwyciężenia kryzysu politycznego poczyniooe 
staną jakieś konkretne kroki, niemniej pdnity 
wrażenie, że prezydent popiera wiele propozy ĵ 
przezwyciężenia kryzysu bankowego, zgłoszony^
przez przedstawicieli sił politycznych, którzy odwied^ 
prezydenta.

OŁTU)

\ Obcokrajowcy nie mogą bm  
^pracownikami Instytucji M 
/ p a ń s t w o w y c h  '„."V ..- ^ f a l a B

Ambasador 
H. Kobeckaitś spotkała się 

z  ministrem spraw 
wewnętrznych Estonii

Ambasador Litwy w Estonii Halina Kobeckaitt 
spotkała się z ministrem spraw wewnętrznych Estonii 
Maartem Raskiem, informuje agencję ELTA ambasa
da litewska w Estonii.

Na spotkaniu była mowa o współpracy ministerstw
spraw wewnętrznych państw bałtyckich, o trybie wyda
wania paszportów zagranicznych w Estonii.

Od 1 stycznia br. w Estonii weszła w życie ustawa 
o służbie państwowej, zgodnie z którą obywatele 
państw obcych nie mogą być pracownikami w 
państwowych instytucjach Estonii. Podczas rozmowy 
ambasador H. Kobeckaitć oraz minister spraw
wewnętrznych MLRask omówili założenia ustawy, tryb
jej stosowania.

Niniejsza ustawa dotyczy wszystkich zamieszkałych 
w Estonii obcokrajowców.

Obecnie w Estonii mieszka ponad 800 obywatel 
litewskich.

^fkohi^Mhcjfp^^owe^
Energetycy uważają, 

że ze swoich obowiązków 
wywiązują się dobrze

Wczoraj w gmachu rządu R L  odbyła się konferen
cja prasowa ministra energetyki Artftrasa LeSSnskasa

Ponieważ banki robią zarzuty Ministerstwu Ener
getyki, tż z  powodu zadłużenia ministerstwa znabdy 
się w trudnej sytuacji finansowej, minister już 
wstępie odparł te zarzuty operując konkretnymi cyfra
m i Energetycy mają swoje konta, powiedział on, v 
trzech bankach: "Akctnis Inovadnis", "Litimpa1! 
"Vakarą ban kas". Ministerstwo ogółem tym trzem 
bankom jest dłużne 38,5 min litów. Tymczasem w ty<ż 
samych bankach jest zamrożone aż 121,1 min Btfa 
Ministerstwa Energetyki Jakiekolwiek komentarze* 
tej sytuacji są zbędne.

Mówiąc o sytuacji w energetyce, A  LeSfinska 
podkreślił, że w bieżącym sezonie jego resort caHdau 
dobrze wywiązuje się ze swoich obowiązków. Minister*: 
stwo ma dostateczne zapasy paliwa, a więc nie o* 
zakłóceń ani w dostawach ciepła, ani gorącej wody. 
Normalnie podawana jest użytkownikom energia ele
ktryczna oraz gaz. Ostatnio Litwa podpisała z "Gazpro 
mem” nową umowę o dostawach. Kłopotów więc nic 
będzie również z gazem, a także paliwem jądrowym

Pomimo wielu pozytywów, ̂ jest również sport 
kłopotów i trudności— powiedział minister. Ogromne 
długi wobec ich resortu mają jak zawsze użytkowej 
W  maju 95 r. przedsiębiorstwa oraz poszczefótoi 
mieszkańcy byli dłużni 424,5 min litów. W  grudniu u 
suma zmalała do 210 min litów, ale w styczniu fc 
znowu wzrosła i wynosi 246,5 min litów. W  najbliższŷ  
miesiącach, zdaniem ministra, długi będą rosły i jest “ 
w dużej mierze związane z kryzysem banków. Kry# 
banków negatywnie odbił się nie tylko na instytucji 
ale i poszczególnych obywatelach. Zamrożony® 
zostało również sporo pieniędzy osób fizycznych^/!

Nie bacząc na zaistniałą sytuację, ninttW 
powiedział, że wobec dłużników będą stosowane |§ 
ostre sankcje. Po prostu będą odłączać energię. || | 
chwili z powodu zadłużeń za elektryczność odłącz  ̂
ją już dla 12159 użytkowników, 444 sprawy trafity 
sądów, 460 użytkownikom odłączono energię r  p jj 
du zadłużeń za ogrzewanie i z tej samej racji 949 sft* 
trafiło do sądów. Ponieważ zimą odłączyć oj,
jest rzeczą dość skomplikowaną, więc tym, co sąd!
za ogrzewanie, obcina się elektryczność.

Na pytanie dziennikarzy, dlaczego tak się dzieje, 
mieszkańcy, którzy zainstalowali liczniki na oj 
płacą często drożej niż d  co nie mają liczników 
ster odpowiedział, że jest to całkiem możliwe. ® 
stko zależy od tego jak grzeją. W mrozy daje się 
atmosfer, a więc i więcej trzeba płacić. 2,40 z* 
kwadratowy —  to jest średnia roczna. W. k n  
może wyjść po 2 Uty, a w styczniu po 3 i więcej.

A  LeśSnskas powiedział również, że przewfcM* 
restrukturyzację całego systemu energetycznego 
przyszłości sied depłne będą podlegały samorząd^ 

JutwaTFT
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W przededniu jubileuszu 2000 roku
gwiat szykuje się do jubileuszowego 2000 roku. 

powołano Główny Kofcie lny Komitet przygotowa
nia do jubileuszu, papież Jan Paweł II ogłosił list, w 
ktdfytn apeluje o należyte przygotowanie się do 
toteta 2000-leda od przyjścia na świat Jezusa Chiy- 
stusa. List "W przededniu jubileuszu 2000 roku" 
agencji ELTA przekazała także Konferencja Bi
skupów Litwy.

przed dwudziestoma wiekami, pisze się w liście 
konferencji Biskupów Litwy, Bóg wkroczył do histo
rii ludzkości Stając się ciałem Syn Boży odnowił 
człowieka, przywrócił go Bogu . i dał odkupienie. 
Chrystus jest Bogiem i prawdziwym człowiekiem, 
jest Panem kosmosu, historii i czasu. Dlatego 
goćciół święci czas, a jego znaczenie akcentuje litur
gicznym cyklem, świętami, jubileuszami

Dla kościoła jubileusz 2000 roku jest okresem 
radości i łaski, odpuszczeniem grzechów, pogodze
niem skłóconych, licznych nawróceń, okresem sakra

mentalnej i n ie s a k r a m e n t a ln e j  skruchy. 
Dwutysięczny rok Kościół wita dziękując Bogu za 

Jego miłość i opiekę, rozważając nad tajemnicami 
boskimi, błagając Go o ratunek.

Czas, który został do2000jubileuszowego roku, 
Stolica Papieska podzieliła na dwa okresy. W  ciągu 
pierwszego (od 1994 r. do 1996 r.) powołano Komi
tet Przygotowawczy całego Kościoła i komisje 
Kościołów lokalnych. Komisje przygotowały ogólne 
tematy do rozważali i wytyczne działalności Drugi 
okres (od 1997 r. do 1999 r.) —  to czas bezpo
średniego przygotowania. Rok 1997 poświęca się 
rozważaniu Wcielenia się Jezusa Chrystusa, 1996 r. 
—Świętemu Duchowi i Jego obecności w Kościele, 
w 1999 r. zwróci się uwagę wiernych na Boga Ojca.

Każdy ochrzczony człowiek jest członkiem naro
du bożego. Nieważne, jakie ma powołanie —  
księdza, zakonnika czy osoby świeckiej— wszystkich 
zachęca się do aktywnego udziału radości Wielkie
go Jubileuszu. W  odpowiedzi na apel Ojca Świętego, 
my, biskupi Litwy, powołaliśmy komitet przygotowa
nia do Jubileuszu, w którym są przedstawiciele wszy
stkich diecezji Litwy.

Tematem rozważań, dyskusji i konferencji 1996 
roku jest "osobista odpowiedzialność członka 
Kościoła". Zapoznamy się, pisze się w Uście Konfe

rencji Biskupów Litwy, z listem papieża Jana Pawła II 
"Tertio  Millennio Adveniente”, rozważymy 
rzeczywistość Kościoła na Litwie. Szczególnie wielką 
uwagę poświęci się kształceniu samoświadomości 
wierzącego. Lata przygotowań do Jubileuszu są 
dobrą okazją do zastanowienia się nad naszym oso
bistym udziałem w historii odkupienia— w codzien
nej działalności parafialnej, w organizacjach katolic
kich, rodzinach, życiu codziennym, zrozumienie wagi 
poprzedniego duchowego żyda.

Ojciec Święty apeluje do wspomnienia i uwiecz
nienia świadków wiary i męczenników, których tak 
dużo było w X X  wieku. Ich szlachetne życie uzupełni 
i odnowi martyrologiczne dzieje Powszechnego 
Kościoła. Zostaną do nieb wpisani także synowie i 
córy Litwy, którzy za wiarę zginęli w więzieniach lub 
na zesłaniu. Już rozpoczęto sprawy beatyfikacji arcy
biskupów M. Reiniusa iT . Matulionisa, biskupa V. 
Borisevićiusa, którzy poświadczyli wierność Chrystu
sowi z własnej woli przyjmując cierpienie i śmierć. 
Jest jeszcze wielu nieznanych świętych i 
męczenników. Należy uczynić wszystko, by nie zosta
li oni zapomnieni. Świadków ich szlachetnego życia i 
śmierd prosimy się odezwać i przysłać wiadomość do 
kurii diecezjalnych. "W przededniu trzeciego tysiąc
lecia wszystkie kościoły, ukazując wszechmogące 
działanie Odkupidela poprzez owoc wiary ludzi 
różnych narodów i ras idących za Chrystusem, owoc 
miłośd i nadziei, okażą największy szacunek Chry
stusowi" —  przekazują słowa Jana Pawła II biskupi 
Litwy.

Czy obchody Jubileuszu staną się dla nas dniem 
prawdziwej radośd i pełni łaski, będzie zależało od 
każdego z nas, od tego, czy aktywnie włączymy się do 
działalności przygotowawczej. Odnowienie się 
całego Kościoła zależy od osobistego odrodzenia 
duchowego poszczególnych jego członków. Mamy 
nadzieję, że Litwa aktywnie włączy się do Wielkiego 
Jubileuszu 2000 roku i okresu przygotowawczego, 
wykorzystując nagromadzone doświadczenie żyda 
duchowego oraz poświadczeniem cierpienia i nadziei 
tego wieku wzbogad skarbiec duchowy powszechne
go Kościoła —  kończy swój list Konferencja Bi
skupów Litwy.

jplafcaifców przyjmą 1

Kontrolerzy Sejmu RL
Instytucja kontrolerów sejmowych opublikowała harmonogram 

przyjmowania mieszkańców w dniach od 15 stycznia do 1 czerwca.
W pierwszy poniedziałek miesiąca w godz. 11-16 mieszkańców 

przyjmować będzie J. Jasaitis —  kontroler sejmowy, rozpatrujący 
skargi obywateli dotyczące nadużyć i biurokratyzmu pracowników 
instytucji wojskowych bądź związanych z nimi W  każdy poniedziałek 
~  godz. 11-16 przyjmować będzie kontroler bądź jego pomocnicy.

S. Taminskas w pierwszy wtorek miesiąca o godz. 11-16 
przyjmować będzie mieszkańców, zwracających się ze skargami z 
powodu nadużyć i biurokratyzmu pracowników instytucji 
państwowych, a w każdy wtorek obywateli przyjmować będzie kontro
ler lub jego pomocnicy.

Kontroler sejmowy S. Staźys przyjmować będzie obywateli w 
pierwszą środę miesiąca, a jego pomocnicy— w każdą środę w godz. 

46.
N. Sidagienć, rozpatrująca skargi obywateli w związku z 

nadużyciami i biurokratyzmem pracowników instytucji samorządów 
Miejskich, będzie oczekiwała na obywateli w pierwszy czwartek mie- 
Sl̂ ca- Kontroler oraz jej pomocnicy przyj mą też mieszkańców w każdy 
czwa*tek od godz. 11 do 16.

Dniem przyjęć kontrolera sejmowego A. Jankauskasa będzie 
P*™®y piątek miesiąca. A. Jankauskas i jego pomocnicy gotowi są 
^J^uchać obywateli również w każdy piątek w godz. 11-16.

W sprawie dodatkowej informacji należy się zwracać telefonicz- 
n*e: 22-16-90,61-57-96.

Kancelaria rządowa
w z *larmono8ramem na pierwszy kwartał 1996 r., kiedy to
wacłi wt0re*c w pokoju przyjęć rządu mieszkańców Litwy w spra
nie*d°Sobi5tych przyjmują członkowie rządu, jego doradcy, kierow- 
stwL i 'cancelari1 oraz innych resortów, przewidziano, że 23 

3 ̂ ^tetóców przyjmie sekretarz Ministerstwa Rolnictwa SU- 
ras Staliunas, a 30 stycznia —  minister gospodarki Vytas Navic-

totym planowane są przyjęcia w sprawach osobistych ministra 
PrvwaTeWn-trznych Ronasisa Vaitek0nasa (6.II), doradcy rządu ds. 
% a S r Ĉ  Aloyzasa Duksy (13.11), sekretarza Ministerstwa 

ArtOrasa Drigotasa (20.11) oraz ministra finansów 
1« JU8aSarldnasa(27.n). 

w godŁ^n^^013’ się we wtorki w pokoju przyjęć rządu
62-88.̂ 0 ‘ zawczaau mc>żna się zapisać telefonicznie; 22-65-17,

(ELTA)

Jak po^ąje dział Sztabu Infor
macji MSW RL, 15 stycznia br. w 
kraju odnotowano 100 przes
tępstw, w tym: 2 obrażenia dała, 1 
gwałt, 12 chuligańskich wybryków, 
7 rabunków, 78 kradzieży. Skra
dziono 5 pojazdów, znaleziono — 
5.

Zarejestrowano 7 awarii ru
chu drogowego i 6 pożarów. Znale
ziono zwłoki 1 osoby. Zatrzymano 
17 podejrzanych o popełnienie 
przestępstw.

Doigrał się...
15 stycznia około godz. 3.00 w 

podwórku domu nr 10 na ul. 
Apkasą w Wilnie znajoma kobieta 
uderzyła nietrzeźwego Petrasa 
Jonkusa butelką po głowie. Po
szkodowany otrzymał medyczną 
pomoc i poszedł do domu.

Spragniony
15 stycznia około godz. 2.00 na 

ul Mostowej w Wilnie młody napa
stnik pobił Jonasa Żidonisa 1 
odebrał butelkę wódki "Absolut”. 
Podejrzany Dmitrijus Chadko po 
przesłuchaniu został zwolniony.

Podpalono drzwi 
opiekunki sierot

15 stycznia około godz. 16.00 
na ul JurgiSkią w Olicie podpalono 
dywanik przed drzwiami mieszka
nia wychowawczyni z olicldego do
mu opieki nad dziećmi L. 
Cibulskiene (ur. 1936 r.). Spaliły się 
drzwi. Straty wynoszą 400 litów.

Zatrucie
15 stycznia około godz. 17.00 

we własnym garażu w Grzegorze
wie (rej. trocki) spalinami zatruł się 
A. Kmieliauskas. Poszkodowany 
po drodze do szpitala zmarł.

Przygotowała 
Irena LITWIN

Wczoraj w prasie Litwy

U E T U V O S jrytas
* "Przedterminowe wybory do Sejmu może

ogłosić tylko DPPL?* —- zapytą|« w publikacji pod tym tytułem
Arturas Ratas:

«We wczorajszym numerze TLietuvos rytas" została podana informacja o 
przeprowadzonym w piątek wieczorem spotkaniu przedstawicieli pięciu sejmo
wych partii opozycyjnych, na którym dyskutowano o przedterminowych wybo
rach do Sejmu oraz po tencjalnych sposobach osiągnięcia tego. Ponieważ w tym 
spotkaniu nie uczestniczyli przedstawiciele chadecji oraz ZPL"Lietuvos rytas" 
pointeresował się, jak oceniają ideę przedterminowych wybęrów do Sejmu 
liderzy tych partii opozycyjnych, jak również rządzącej DPPL.

Frakcja polska ma wątpliwości
Starosta sejmowej frakcji ZPL Z. Siemienowicz powiedział, że przede 

wszystkim należy uregulować wszystkie inne sprawy, jak np. granice okręgów 
wyborczych, niesłusznie zmienione po to, aby Polacy nie mogli wygrać. "Nie 
zadowolą nas ani wybory przedterminowe, ani przeprowadzone w odpowied
nim czasie, jeśli granice okręgów pozostaną bez zmian" — odnotował Z. 
Siemienowicz.

Swoją drogą, jak powiedział Z. Siemienowicz, skoro mieszkańcy Litwy 
takich wybrali, więc może powinni pocierpieć. "Na przykład ja również jestem 
niezadowolony z tego, że większość mieszkańców Litwy przegłosowała za 
DPPL, nie zaś za Związkiem Polaków” — mówił jeden z przywódców tego 
związku. Jednocześnie retorycznie zapytał, co zrobimy, jeśli skompromitują się 
również politycy, wybrani podczas przedterminowych wyborów.

Z. Siemienowicz przyznając, że DPPL w okresie swych rządów zrobiła 
wiele błędów, powiedział, że nie wie, jak przegłosowałaby frakcja polska, gdyby 
w Sejmie zgłoszona została uchwała o przedterminowych wyborach. "Gdy 
będzie taka inicjatywa, to dobrze się zastanowimy i zdecydujemy, a jeśli ktoś 
chce jak najszybciej przybyć do Sejmu na białym rumaku, to już całkiem inny 
temat, gdyż potem może być i gorzej, i lepiej” — powiedział kierownik frakcji 
ZPL.

C zy LPChD przyjęłaby wyzwanie?
Przewodniczący Litewskiej Partii Chrześcijańsko-Demokratycznej A. Sau- 

dargas powiedział, że możliwość przeprowadzenia przedterminowych wyborów 
ma tylko większość sejmowa, gdyż w tym celu potrzeba ponad 80 głosów 
poselskich. "Gdyby postanowiła ona tak zrobić, to sądząc z obecnego jej 
zachowania się, ta decyzja, moim zdaniem, zostałaby podjęta w oparciu 
motywy utrzymania się partii na arenie politycznej, nie zaś motywy państwowe" 
— zaakcentował on. Niemniej zdaniem A. Saudargasa, opozycja kierując się 
interesami państwa, powinna przyjąć to wyzwanie.

Przywódca chadecji, poproszony o skomentowanie wezwań poszczegól
nych polityków do akcji nieposłuszeństwa obywatelskiego bądź strajku polity
cznego w celu zorganizowania przedterminowych wyborów, powiedział, że nie 
sądzi, iż obecny okres temu sprzyja. Jego zdaniem do wyborów należy się 
przygotowywać niezależnie od tego, kiedy się odbędą — w październiku czy 
czerwcu.

"Ponadto uważam, że akcje nieposłuszeństwa muszą być zorientowane na 
datę wyborów, gdyż jest wiele bez porównania ważniejszych problemów, o które 
społeczeństwo powinno zadbać i odpowiednio zareagować" — zaznaczył A. 
Saudargas.

Przeciwko propozycjom przeprowadzenia powszechnych akcji] 
nieposłuszeństwa poprzez wyrażenie nieufności wobec rządów DPPL na wczo
rajszej konferencji prasowej wypowiedział się również lider konserwatystów V. 
Landsbergis. W jego przekonaniu najczęściej są to oświadczenia poszczegól
nych osób, usiłujących wypłynąć na powierzchnię dzięki takiej polityce. 
Działania ekstremistyczne, w przekonaniu V. Landsbergisa, "mogłyby posłużyć 
za pretekst partii rządzącej do wprowadzenia rządów ekstremalnych”, toteż, 
jego zdaniem, lepiej jest wpłynąć na większość sejmową i osiągnąć porozumie
nie, że "dla dobra państwa” należy przyśpieszyć wybory do Sejmu.

DPPL pragnie spokojnie pracować
"Życzenie opozycji do zmiany władzy korzystając z okazji jest zjawiskiem 

normalnym na całym świede” — powiedział wicestarosta frakcji DPPL J. 
Karosas. Jego zdaniem chociaż opozycja na Litwie nie jest jeszcze dostatecznie 
dojrzała, mija się ona z konstytucyjnymi wzorcami zmiany władzy. "Na świede 
wzywanie do nie uiszczania podatków nie służy za formę presji politycznej, a 
ponieważ na Litwie istnieją takie propozycje, sądzę, że sprawy zmierzają 
wyraźnie w kierunku antypaństwowym” — skonstatował jeden z kierowników 
frakcji DPPL.

J. Karosas mówiąc, że proponuje się burzyć podwaliny państwa, stosując I 
to jako szantaż mający na celu zmianę władzy, zaznaczył, że się nie docenia I  
nawet tego, że w obecnej sytuacji takie burzenie państwa byłoby doprawdy 
zgubne. "Gdyby po tym na tych ruinach zjawił się nawet sam diabeł, to nie da 
rady, toteż pozwólcie nam spokojnie rozstrzygać wszystkie problemy, a my 
wszystko zrobimy” — zapewnił wicestarosta frakcji DPPL.

Przedterminowe wybory sceptycznie też ceni nie należący do frakcji 
marszałek Sejmu ć. Jurśenas, który na liście wyborczej DPPL figurował jako 
trzed. "Sądzę, że należy pracować do końca, a już wtedy rozliczymy się z tego, 
cośmy zrobili, jak też z tego, czegośmy nie zrobili" — powiedział on.

C. JUrSćnas na pytanie, czy w Sejmie usiłuje ktoś zainicjować uchwałę o | 
przedterminowych wyborach do Sejmu, przypomniał, że przed rokiem zapro-j 
ponowano przeprowadzić wybory do Sejmu jednocześnie z wyborami do sa
morządów, ale wtedy myślał on, że nie oda takiej potrzeby i do porządku dnia 
nie włączył tej propozycji.

"Niemniej jakby to nie było dziwne, mając kilka albo i kilkanaście okazji, 
[tej propozycji do zaproponowanego przez się porządku dziennego ani razu nie 
włączyła też opozycja" — zaakcentował ć. Jurienas. Jego zdaniem, ta propo
zycja 1 dziś jeszcze "gdzieś leży i przy dobrych chęciach w każdej chwili można 
ją znaleźć”.

"Przyjdzie czas i podejmiemy decyzję" — powiedział marszałek Sejmu. A 
I ten czas, jego zdaniem, niebawem przyjdzie, gdyż zgodnie z Konstytucją wybory 
mają się odbyć w okresie między 25 września i 25 października. Ogłaszać 
wybory, zdaniem Ć. JurSćnasa, trzeba nie później niż trzy miesiące wcześniej,] 
a "z uwagi na jeb wagę oraz pokładane nadzieje” być może nawet cztery lub pięć I  
miesięcy wcześniej. ”A więc w każdym wypadku o wyborach mimo wszystko 
| będziemy musieli pomyśleć już w kwietniu lub maju" — powiedział marszałek 
Sejmu*. ___________________ ______________________
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Z doniesień PAP,

Lech Wałęsa powrócił do siedziby 
*Solldamoicl*

Były prezydent Polski Lech Wałęsa powródł do gdaśsldcj siedziby 
"Solidarności".

Po powrocie do swego skromnego gabinetu, swego starego biurka, Lech 
Wałęsa oświadczył dziennikarzom, że nie zamierza znów być przywódcą związ
kowym i za swoją pneę w związku zawodowym nie będzie pobienł wynagrodzę- 
nia. Jego celem jest walka zbytymi komunistami, posiadającymi obecniewswycb 
rękach rząd i urząd prezydenta. Aby móc się utrzymać wraz ze swą rodziną, 
Wałęsa znów, jak niegdyś, będzie elektrykiem w Stoczni Gdańskiej.

Czy premier złoży rezygnację I czy się 
rozpadnie koalicja?

Po tygodniowym urlopie do obowiązków przystąpił premier Polski Józef 
Oleksy. Gazeta "Rzeczpospolita" pisze jednak, że z nieoficjalnych źródeł 
wiadomo, iż premier w najbliższym czasie zamierza złożyć rezygnację.

Opozycja parlamentarna, korzystając z powstałej sytuacji, zamierza 
rozbić obecną koalicję socjaldemokratów i ludowców. Inicjatorka tego kroku 
Unia Wolności (UW) proponuje ludowcom utworzenie nowego sojuszu z 
Unią Pracy i UW oraz innymi partiami opozycyjnymi. Wicepremier Polski i 
minister rolnictwa Roman Jagieliński — jeden z liderów ludowców — 
powiedział, że ostateczna decyzja zostanie podjęta jeszcze w tym tygodniu. 
Czekają oni na ostateczne wnioski specjalnej komisji sejmowej, badającej 
oskarżenia wobec J. Oleksego.

Tymczasem przewodniczący "Solidarności" Marian Krzaklewski oraz 
przewodniczący Zjednoczenia Chrześcijańsko-Narodowego Ryszard Gar- 
nrrM żądają zdymisjonowania całego obecnego rządu. W przeciwnym razie 
przewidują w Polsce potencjalną falę rozruchów społecznych.

Noc w łóżku Lenina
Jeżeh chcecie przespać się w łóżku, w którym spał Lenin — przyjedźcie 

do Poronina w Polsce. *Di w latach 1913-1914 mieszkał Włodzimierz Lenin z 
żoną Nadicżdą i teściową. Po wojnie i prawie do dni dzisiejszych w domu 
czynne było muzeum. Obecnie dom został zwrócony rodzinie Małgorzaty i 
Stanisława Cydzichów. Przyjeżdżają do nich ludzie z całego świata. "A pewien 
Francuz, który lubi spać w łóżkach różnych znakomitości i już spał w łóżkach 
Charlesa de Gaulla, George Sand, Fryderyka Chopina, Georga Washingtona
in., zgodził się zapłacić każdą cenę, by tylko mógł "spędzić noc” z przywódcą 

proletariatu”— opowiadają wtaśddełe domu.
Wspomniany dom ich babcia zbudowała w 1901 roku, jednak dopiero po 

doprowadzeniu tu kolei zjawili się pierwsi turyści. W 1913 roku przyjechał tu 
Włodzimierz Lenin, jego żona Nadieżda Krupska i teściowa. Mieszkali tu do 
pierwszej wojny światową. "Krupska była wspaniałą kobietą. Nauczyła się 
mówić po polsku, częstowała dzieci cukierkami, natomiast Lenin z nikim nie 
rozmawiał, tylko jeździł na rowerze"— przypominają miejscowi mieszkańcy 
opowiadania rodziców. Co prawda, żyje jeszcze świadek tamtych dni — 
96-łetni Stanisław Sieczka. Obecnie już jednak myli mu się Ameryka z Sybe
rią. A łóżka na razie nie ma. Niemniej gospodarze zamierzają odkupić od 
sąsiada prawdziwe góralskie łóżko i postawić je w pokoju, w którym mieszkał 
Lenin. Przyjeżdżajcie. Tu górskie powietrze jest jeszcze lepsze niż w Zakopa
nem, a nodeg jest czterokrotnie tańszy— zaledwie 5 dolarów.

m m s Ł ,
W  katastrofie samochodowe] zginął 

król Moshoeshoe ii
W poniedziałek w wyniku katastrofy samochodowej zginął król Leaoto 

(Afryka Południowa) Moshoeshoe IL Potwierdziła to ambasada Afryki 
Południowej w M aseru, stolicy małego królestwa.

57-letni monarcha był na tronie od roku 1966, gdy Wielka Brytania 
byłemu protektoratowi Basu to udzieliła niepodległości. W 1990 r. po konfli
kcie z wojskowymi Moshoeshoe został pozbawiony władzy i wyemigrował do 
Wielkiej Brytanii.

Przywódcy kraju, Uczącego 1,7 min mieszkańców, na nowego króla mia
nowali starszego syna Moshoeshoe. W 1992 r. Moshoeshoe powródł do 
Lesoto. W1993r. w tym kraju odbyły się pierwsze wolne wybory, a w styczniu 
199S r. ponownie został on królem.

Lesoto jest uzależnione gospodarczo od Afryki Południowej.

Bośnia.
Sarajewo nie wywiązuje się 

z planowanej wymiany jeńców
Rząd Bośni w ostatniej chwili odmówił zwolnienia około 900 serbskich 

jeńców wojennych. Ta akcja przewidziana była na poniedziałek i wtorek. 
Oświadczył o tym przedstawiciel Komitetu Międzynarodowego Czerwonego 
Krzyża (IKRK), który miał obserwować wymianę jeńców. Przyczyny tego 
postępku była odmowa Serbów zgłoszenia danych na temat blisko 24 tys. 
osób, zaginionych w toku wojny bośniackiej.

BEU
mm— l i s

Sąd nad byłymi przywódcami 
Niemiec Wschodnich

W sądzie berlińskim trwa postępowanie sądowe w sprawie byłego przy
wódcy państwa NRD i partii EgonaKrenza oraz piędu innych członków biura 
politycznego Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności.

Egon Krenz wraz ze swymi wspólnikami oskarżony został o śmierć 49 
osób, które podjęły próbę ucieczki z NRD. Zastrzeleni zostali przez ówczes
nych NRD-owskicb wopistów. Na początku rozprawy sądowej adwokat Kren- 
za Robert Unger zażądał umorzenia sprawy, gdyż oskarżony nie zrobił nic, 
oo byłoby sprzeczne z ówczesnym prawem NRD. Posiedzenia sądu odroczo
ne zostały do 18 stycznia. Dwaj podsądni— 83-Ietni Kurt Hager oraz 85-letni 
Erich Mueckenberger są na tyle starzy i chorzy, że mogą wytrwać na sali 
sądowej nie dłużej niż dwie godziny.

Ze świata
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'■ i a i . M WRosja
D u m a  drugie] kadencji rozpoczęła  pracę

We wtorek w Moskwie rozpoczęło się pierwsze posiedzenie plenar
ne Państwowej Dumy Rosji drogiej kadencji. Z  tą chwilą kończą się 
pełnomocnictwa deputowanych Dumy Państwowej pierwszej Icaden-

W  pierwszym posiedzeniu iz
by wzięło udział 440 deputowa
nych spośród 450 wybranych.

Zgodnie z ustawami, posie
dzenie Dumy zainaugurował naj
starszy wiekiem deputowany — 
70-łetni naukowiec botaniki Gri
gorij Gałazij.

Uczestnikom posiedzenia po
zdrowienie przysłał prezydent 
Borys Jelcyn.

Podczas posiedzenia plenar
nego Dumy Państwowej drugiej 
kadencji na listę tajnego 
głosowania wciągnięto trzech 
kandydatów na stanowisko prze

wodniczącego dolnej izby parla
mentu Rosji— są to Gienadij Sie- 
lezniow, reprezentujący komuni
styczną partię RF, Władimir 
Łuldn, reprezentujący frakcję 
"Jabłoko" i Iwan Rybldn, jako 
niezależny kandydat. Władimir 
Żyrinowskl odmówił ubiegania 
się o stanowisko spikera, bowiem 
wszystkie siły zamierza skierować 
na wybory prezydenckie, które 
odbędą się w czerwcu tego roku.

U w o ln io n o  c zę ś ć  zakładników
Wc wtorek o świcie siły zbroj

ne Rosji wznowiły atak, usiłując 
wyzwolić zakładników wziętych 
przez Czeczenów.

Przez całą noc słyszało się 
sporadyczne strzały i eksplozje, 
dochodzące ze wsi Pierwomaj- 
skoje. Jak mówią funkcjonariusze 
rosyjscy, 9 zakładników wyzwolo
no w poniedziałek.

W  nocy Rosjanie stale odpa
lali rakiety rozjaśniające niebo i 
strzelali z broni automatycznej. O 
świcie, około godz. 7.00. spadła 
mgła i strzelanina ustała.

Nowy atak Rosjan rozpoczął 
się o godzinie 9 rano, w 24 godziny 
od początku ataku. Wieś podda
no silnemu ostrzałowi z rakiet i 
artylerii.

Czeczen! odpow iedzieli 
strzałami z  karabinów maszyno
wych i moździerzy.

Na pomoc rójsku rosyjskie
mu posiano ofensywne hefikopte- 
ry "Mi-24".

O godzinie 1230 —  jedno
stkom wojska rosyjskiego udało 
się zagarnąć posterunek bloko
wania na krańcu osiedla Pierwo
majskoje, gdzie się znajdowali bo
jownicy Salmana Radujewa, 
poinformował zastępca naczelni
ka zarządu informacji federalnej 
służby bezpieczeństwa Rosji Ale
ksander Zdanowicz.

Zakładników tam nie było.
Pozostali przy życiu bojownicy 

czeczeńscy ufortyfikowali się w me
czecie i w »knic w  centrum wsi 
Przypuszczalnie tam przetrzymują 
pozostałych zakładników, których 
uprzednio przeprowadzi! z  poste
runku blokowania.

A. Zdanowicz powiedział, że 
bojowników czeczeńskich wypar
to z całego osiedla, oprócz cen
trum.

WeSSBmSfflSmBR
Jak poinformowało centrum 

prasowe wojska rosyjskiego w 
Czeczenii, dowództwo wojska ro
syjskiego we wtorek jeszcze raz 
zażądało, by bojownicy S. Radu
jewa złożyli broń i wypuścili 
zakładników. Cfeeczeni odmówili 
spełnienia tych żądań i kontynu
ują działania wojame.

Służba bezpieczeństwa 
państwowego Rosji twierdzi, że 
ogółem we wsi Pierwomajskoje 
wyzwolono 23 zakładników.

Rzecznik prasowy Federalnej 
Służby Bezpieczeństwa (FSB) 
Aleksander Michajłow powie
dział dziennikarzom, że spośród - 
wspomnianych 23 zakładników 
część wypuścili Czeczeni, część 
wyzwolili rosyjscy żołnierze.

Wcześniej rzecznik prasowy 
Dż. Dudajewa poinformował, że 
Czeczeni wypuścili czterech 
zakładników ze wsi Pierwomaj
skoje, by opowiedzieli, co się robi 
we wsi, by został przerwany

"śmiertelny ogień Rosjan".
We wtorek rano w Groźnym] 

Czeczeni wzięli ok. 30 zakład
ników.

Zakładników wzięto przy ele
ktrowni, znajdującej się 
przedmieściach Groźnego. 
Przedstawiciel federalnej służby 
bezpieczeństwa Rosji nie podał 
szczegółów, lecz dziennikarze do
noszą z Groźnego, że wśród 
zakładników nie ma Czeczenów.

Radio *Echo Moskwy' 
podało, że Czeczeni mają 
zakładników, z których dwóch 
jest Czeczenów i 38 Rosjan 
robotników z Wołgodonska i Ro
stowa nad Donem. Stwierdza się, 
że zakładników wywieziono 
Groźnego w nieznanym kierun
ku.

NA ZDJĘCIU: żołnierze ro
syjskich jednostek specjalnych 
szturmują wieś Pierwomajskoje.

FóLEPA-ELTA

Kosmos
Astronauci złapali satelitę NASA

We wtorek w przestrzeni wokół 
amerykańskiego statku kosmicznego 
"Endeavour" Japończyk Koichi Waka- 
ta przy pomocy robota złapał przela
tującego obok satelitę NASA. Miało to 
miejsce o godz. 9.45 czasu Greenwfeh. 
Dwie doby wcześniej tenże K  Wakata 
wypuścił tego satelitę ze statku.

Aparatura satelity funkcjonowała 
osobno od statku. Przeprowadzono w

nim różne eksperymenty. Np. badania 
pomogą ustalić najlepszy środek zabez
pieczenia statku przed własnymi odpa
dami oraz nieczystościami z kosmosu. 
Statek rozprzestrzenia drobne cząste
czki, godzące w cząstki środowiska kos
micznego i uderzające w statek.

Konstruktorzy po zgłębieniu te
go procesu będą mogli zapro
ponować tatisze materiały dla

ochrony powierzchni statkuj 
powiedział przedstawiciel AtiminńUfr 
cji Kosmonautyki Narodowej i Bad* 
Technicznych (NASA).

W kosmosie wspomniany sateB* 
przeprowadził cztery eksperymen^p

Statek *Endeavour" wylądujeL 
sobotę Dowódcą załogi jest Bian Dw 
ty, pilotem — Brent Jett młodszy..

a
Ponowna rejestracja wszystkich środków masowego przekan

Prezydent Błalorwsl Aleksander Łakasaenka wydał skonie wszystkim wy
daniom periodycznym krąja zarejestrować alf w ciąga dwóch miesięcy w 
Państwowym Komitecie Prasy. Przewidąje to dekret prezydenta państwowej 
polityce Informacyjnej".

Wszystkie niepaństwowe stacje te
lewizyjne i radiowe w ciągu takiego sa
mego okresu powinny zarejestrować 
się w Państwowej Komisji Czę
stotliwości Radiowej.

Oznacza to w zasadzie, że wszy
stkie środki masowego przekazu na 
Białorusi powinny się przerejestrować, 
bowiem do tej pory wydania periodycz
ne były rejestrowane w Ministerstwie 
Kultury i Prasy.

Redaktor jednej z gazet opozycyj
nych powiedział korespondentowi 
BNS, że w ten sposób władze starają aię 
"oczyścić" rynek informacji, na którym 
znacznie wzrosła liczba krytykujących 
prezydenta.

Największą opozycyjną gazetę 
Białorusi "Swaboda" z początkiem 
bieżącego roku zaczęto drukować w 
drukarni Uetuvos rytas" w Wilnie. Ga
zeta ukazuje się dwa razy tygodniowo.

jej nakład— 93 tys. egzemplarzy?
Na Litwie gazetę zaczęto wyd .  

po tym, gdy drukarnia miasta 
odmówiła przedłużenia umowy 
zetą. Zdaniem gazety, przedłs^J 
umowy zabronił kierownik admin^H 
cji prezydenta Białorusi Władiint f *  
mietalin.

"Swaboda" — to piąta eazetatf- 
nująca prezydentowi W. Eun^H  
wydawana na Litwie. Nieco wux̂ W 
zaczęto tu wydawać gazety IM  
łaruskaja Gazieta", "Narodnaja W®*, | 
"Biełaruskaja Diełowaja GaPgfl 
które także zabroniono drukuj™ 
Białorusi.
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J g k  J  itwin z Polakiem

Traktat z lekka zapomniany
Itie i r fM  nie dostnegs^ wielo osiągnięć naszych rodaków na Li

wie, (rafbycfa decyzji władz republiki oraz trudnośd obiektywnych wy* 
ujkąjącycb z sytuacji ekonomicznej tego młodego państwa o długiej 

Jednak lista zaniedbań, ważkich spraw czekających na uregu
lowanie i niezrozumiałych uprzedzeń jest stanowczo zbyt długa.

Departament do spraw pro
blemów regionalnych i mniejszości 
ogrodowych przy rządzie Republiki 
TjtewSiiej wydał broszurę Severi- 
oasa Vaitiekusa: "Polacy Litwy". 
Autor oparł się głównie na wyni- 
^-h spisu mieszkańców z 1989 r. 
Odnotowano wówczas oficjalnie na 
Utwie obecność 262^ tys. naszych 
rodaków: stanowili 7 proc. ogółu 
ludności Powyższy wskaźnik dla 
Wilna wynosił 18£ proc., rejonu 
wileńskiego — 63,5 proo, a rejonu 
sołcanickiego —  niemal 80 proc. 
jeśli wierzyć liderom społeczności 
polskiej na Litwie, należałoby w 
isżdym przypadku dodać po kilka 
procent i ku temu skłania się 
również większość krajowych 
znawców problemu.

Bardzo istotne jest następujące 
zestawień ie: z każdego tysiąca Po
laków 872 urodziło się na Litwie, a 
tyko 102 na Białorusi, 8—w Rosji, 
4—M Ukrainie, po dwóch lub jed
nym w innych republikach b. 
ZSRR. Statystyki urzędowe nie po
dają natomiast, ilu z nich urodziło 
■ę na terytorium n  Rzeczypospoli
tej i tytko z danych o grupach wie- 
kowych można sądzić, że obywatel- 

polskie miał niemal co trzed z 
262̂> ty*. ujętych w spisie 1969 r.

Severinas Vaitiekus nie ma 
wątpfiwofci, że mniejszość polska 
u  "równych i jednakich podsta
wach” korzysta ze swobód gwaran
towanych przez konstytucję 11- 
tewką, w tym również do swobod
nego rozwoju narodowej oświaty, 
kultury, nauki, łączenia się w orga- 
n<zacje mniejszościowe, utrzymy
wania więzi z rodakami. Autor 
pnez różowe okulary patrzy na

wszystkie przytaczane w tekście wy
liczenia liczbowe, opatrując je miło 
dla ucha brzmiącymi komentarza
mi Oto na przykład radosna Infor
macja ze strony 47: "W uroczystych 
okazjach nabożeństwa w języku 
polskim odbywają się i w Archika
tedrze Wileńskiej". Czytać ją zaś 
należy następująco: nadal nie ma 
codziennych i niedzielnych mszy w 
języku polskim w tej świątyni, która 
tak bardzo z pokoleniami "wil- 
niuków" jest związana.

Wariacje na wybrane 
tematy

Proponuję jeszcze jeden 
przykład. Szczerze wdzięczni 
jesteśmy władzom litewskim, że 
zezwoliły w 1992 r. na odtworzenie 
grobów akowców polegych w ope
racji "Ostra Brama" i pochowanych 
latem 1944r. nie opodal płyty kryją
cej urnę z sercem Józefa 
Piłsudskiego. Vaitiekus pisze jed
nak w cytowanej broszurze o  "upo
rządkowaniu grobów żołnierzy pol
skich z X X  w. znajdujących się na 
Rossie". Tak, to prawda, że Armia 
Krajowa działała w X X  wieku, ale 
czyżby wciąż za ciężki grzech naro
dowy uchodziło wymienianie przez 
Litwina tej nazwy?

Optymizmu oficjalnej broszury 
rządowej nie podziela raport 
Gheorghe’a Frondy, przedstawi
ciela Komitetu Praw Człowieka 
przy Zgromadzeniu Parlamentar
nym Rady Europy. Wskazuje on na 
liczne braki w systemie ustawodaw
stwa litewskiego i przypadki nie
przestrzegania praw mniejszości. 
Znamienne, że szef delegacji lite
wskiej poczuł się w obowiązku

oświadczyć na forum Zgromadze
nia Parlamentarnego Rady, że "or
ganizacje mniejszościowe na Litwie 
nie zgłaszają żadnych zastrzeżeń co 
do swojej sytuacji". Na co już naza
jutrz Zbigniew Siemienowicz w 
imieniu frakcji polskiej w litewskim 
Sejmie potwierdził ustalenia rapor
tu Frundy.

Obserwując tego typu pojedyn
ki i połajanld pamiętać należy, że 
także Litwini mieszkający w Polsce 
wciąż ponawiają swoje prośby i 
skargi. Niestety, odpowiedzi i decy
zje naszych władz też nie zawsze 
pozostają w zgodzie ze standarda
mi europejskimi. Najgorsze, że 
błędy "na górze" są wodą na młyn 
dla hurrapatriotów po obu stro
nach granicy. Na razie możemy 
w ięc tylko pomarzyć, by 
mniejszości pełniły rolę zbiorowych 
ambasadorów, by służyły zbliżeniu 
obu narodów i nikt nie śmiał ich 
postrzegać w roli dywersantów.

Komu śni się 
Wielkie Wilno

Regularnie spotykają się przed
stawiciele grup parlamentarnych pol- 
sko-litewskiej i litewsko-polskiej, w 
maju ub. r. wyłoniły ponadto trójki 
poselskie sprawdzające, jak wprowa- 
dzane są w życie postanowienia tra
ktatu między Republiką Litewską a 
Rzeczpospolitą Polską o  przyjaznych 
stosunkach i dobrosąsiedzkiej 
współpracy.

W  końcu października ub. r. 
rozmawialiśmy w Wilnie z  wieloma 
politykami, wysokimi urzędnikami 
państwowymi, liderami orgarizacji 
polskich, ambasadorem RP Janem 
Widackim, redaktorami. Powta
rzają się stare wątki, dochodzą no
we, najczęściej w formie skarg lub 
protestów.

Chyba najwięcej emocji budzą 
aktualnie plany rozbudowy Wilna.

(Dokończenie na ctr. 7)

Temat nąjbliższego Klubu Dyskusyjnego

Stosunki polsko-litewskie 
na dzisiejszym etapie

W ostatnich miesiącach ubiegłego 
roku w litewskich środkach masowego 
przekazu (a czasem okłamywania) dało 
się zauważyć nasilenie antypolskich 
wystąpień. Prawda, w ostatnich dniach 
grudnia hałas, wzniecony wokół 
bankowości, nieco zagłuszył te szowini
styczne zapędy, ale nie należy wątpić, że 
w miarę jego wyciszenia sprawa sto
sunków sąsiednich krajów powróci na 
wokandę, zwłaszcza w obliczu 
zbliżających się wyborów. Opozycja, 
która jawnie przegrywa w dyskusji go
spodarczej (długo wyczekiwany 
społeczny wybuch nie nastąpił), nie 
omieszka wyciągnąć polskiego strasza
ka z worka przedwyborczych ma
newrów i zagrywek, natomiast partia, 
stojąca u władzy, ze swoją chwiej nodcią 
i oportunizmem, też może sięgnąć po 
antypolskie hasła. Co prawda, ostatnio 
dwóch największych polakożerców 
ustąpiło z partii DPPL, ale, jak wskazu
je doświadczenie, na id) miejsce naty
chmiast znajdują się inni. Bogiem a 
prawdą, w żaden sposób nie- mogę 
zrozumieć, jaką logiką kieruje się 
rządząca partia, która w przeddzień wy
borów odpycha od siebie znaczną część 
swojego poprzedniego elektoratu, bez 
żadnej nadziei przeciągnięcia na swoją 
stronę choć części wyborców przeciw
nego obozu, ale w ogóle w działaniach 
DPPL na wszystkich frontach trudno 
dopatrzeć się nie tylko logiki, ale i zdro
wego rozsądku. Widocznie antypolskie 
stereotypy są głęboko zakodowane w 
świadomości lub podświadomości lite
wskich działaczy a raczej pseudo- 
działaczy.

Jest oczywistym, że litewski interes 
państwowy, a zwłaszcza dążenie do Eu
ropy (przy całej jego kontro
wersyjności) wymaga unormowania 
stosunków z zachodnim sąsiadem i w 
tym także unormowsnia sytuacji 
mniejszości narodowych. W tych wa
runkach bezpośredni konflikt przynie
sie litewskiej stronie tylko straty. Wo
bec tego sięga się po okoliczności 
historyczne, chociaż tak naprawdę ni

kogo na świede one nie interesują. Ale 
w warunkach gospodarczej katastrofy, 
która spotkała Litwę po odzyskaniu 
niepodległości, jej bezpośredni wino
wajcy — nieodpowiedzialni politycy i 
doktrynerzy — gorączkowo szukają 
wroga, na którego można by było zwalić 
winę i tym odciągnąć uwagę od smutnej 
rzeczywistości. Rzecz nie nowa i znana 
nam dobrze z niedalekiej przeszłości, w 
tym także litewskiej (vide Smetona i 
jego tautininkai), ale, niestety, ciągle 
jeszcze wyciągana z kufra i otrzepywa
na z kurzu.

Jak wiadomo, stosunki polsko-lite
wskie normuje Traktat o przyjaźni i 
współpracy. W jego wstępie zaznacza 
się, że zaszłości historyczne powinny 
być sprawą fachowców — historyków. 
Niestety, strona litewska otwarcie 
łamie ten Traktat, nie tylko jego literę, 
ile raczej ducha. Znowu wyciąga się 
gen. Żeligowskiego i Armię Krajową, 
fałszuje się współczesną historię, wraca 
się do przedwojennych stereotypów da
lekiej przeszłośd. Nawet taki stosunko
wo obiektywny dziennik jak "Diena", w 
swoim cotygodniowym dodatku "VU- 
nius ir vilniećiai" nie omieszkuje za 
każdym razem, jeśli nie wylać kubła 
brodów, to przynajmniej ukłuć z ukry
cia z obłudnym uśmiechem. W tych wa
runkach przed społecznością polską na 
Litwie wynika zasadnicze pytanie, jak 
mamy reagować na różne antypolskie 
zapędy, czy zmilczeć i, otrzymawszy je- 
den policzek, nadstawić drugi, czy 
rzucić się w wir bezwzględnej dyskusji i 
wzajemnych oskarżeń, czy szukać mo
dus vivendi, pamiętając o obecnej sytu
acji politycznej i międzynarodowej, 
która dla nas Polaków na Litwie nie jest 
zbyt korzystna. Myślę, że ten temat 
nadawałby się do omówienia na forom 
Polskiego Klubu Dyskusyjnego.

Wymiana poglądów na powyższy le
mat odbędzie się w Klubie Dyskusyjnym 
w najbliższy czwartek 18 stycznia 1996 r. 
w ZM ZPL (uL Pylimo 45/2. godz. 18>

Zapraszamy.
Jarzy CHOROSZEWSKI

Kościół i cmentarz w Skorbucianach
Pamięć

Jest nim Środowisko 
Żołnierzy 7 Btygady AK  "WUhel- 

(Zarząd Środowiska Krajo
wego znajd uje się w Gdańsku). W  
? asie wojny obrzeża Puszczy 
Rudnickiej były matecznikiem 
Btygady z centralą w Skorbuda- 
nacb (rejon wileński). Poza po
nętami doczesnymi miejscowy 

z cmentarzem spełniał

mają opiekuna
funkcję miejsca wiecznego spo
czynku poległych. Na cmentarzy
ku przykościelnym oddawano 
boMT^m, którzy byli tam chowani 
oraz Tym, którzy ginęli, a dała Ich 
nie zostały odnalezione. Łącznie 
znalazło się tutaj 16 grobów 
poległych {zaginionych żołnierzy 7 
Brygady A K

T o  upływie prawic 50 lat z dwo
ru skorbudańskie- 
go, ongiś stano
wiącego niejako 
całość ostoi party
zanckiej, pozosta
ło  niewielkie 
wzniesienie poro
śnięte chaszczami, 
które przykryło je
szcze istniejące 
piwnice o  gotyc
kim sklepieniu —  
pisał Wiktor Iwa
nowski "Szpak", 
szeregowy siód
mej drużyny 7 Bry
gady AK, zam. w 
Szczednie. Cmenta
rzyk przedstawiał 
dziki ugór, poro
śnięty krzewami i 
drzewami, z gdzie
niegdzie samotnie 
stojącymi, nieraz 
ukośnie, krzyżami".

Taki właśnie stan rzeczy w 1990 r. 
jeszcze zastałem razem z naaym re
dakcyjnym fotoreporterem. Prze
trwa! aż do potowy lata 1991 r. 14fipca 
tamtego roku w Skorbucianach 
odbyło się uroczyste wyświęcenie 
cmentarza odbudowanego starania
mi Środowiska Żołnieny 7 Brygady 
AK"Wilhelma" przy udziale miejsco
wych władz i społecznośd Wileń- 
szczyzny. Jednocześnie została 
poświęcona tablica pamiątiuMia z wi- 
zerunkiem Matki Boskiej Ostro
bramskiej umieszczona na kościele. 
Od tego czasu kośdółi cmentarz mają 
stałych opiekunów, w szczegóinośd w 
osobie Janusza Bohdanowicza z 
Gdańska, reprezentującego śro
dowisko Żołnierzy 7 Brygidy A K  

Niedawno Środowisko znowu 
wystąpiło w roli fundatora. 
Zostało wybudowane, jak dowia
dujemy się z Aktu darowizny, 
"ogrodzenie posesji kościelnej 
wokół kaplicy rzymskokatolickiej i 
kwatery-cmentarza żołnierskiego 
w Skorbucianach..." Po jego wyko
naniu zgodnie z dokumentacją te
chniczną, nastąpiło nieodpłatne 
przyjęcie ogrodzenia na majątek I 
gminy Pogiry, na którego terenie 
są położone Skorbudany. Gmina 
ma zapewnić jego konserwację.

Jorzy SURW1ŁO

NA ZDJĘCIACH: tak
wyglądały groby akowakie w 
Skorbucianach w 1990 r.; obecna 
kwatera —  cmentarz żołnierski 
—  w aucie zimowej; fragment

ogrodzen ia  wykonanego wokół 
kościoła i cmentarza.

Fot. Walery Cbarin 
i Michał Treszcayńsld
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Jubileusz
"G ru b a  Ew ka"

Ewka— to znaczy czasopismo "Jeva". Ukazał się jego 
kolejny numer, pierwszy w 1996r. Pierwszy i jubileuszowy, 
dtotegowzwiętaoncj objętośd (gruby).

-Jeva" skończyła pięć lat. W ciągu tego okresu 
ygrofwarfriia zgodny, pracowity zeapół, któremu nie braku
je ani pomysłów, ani humoru. Z  każdym numerem dosko
nali się szata graficzna pisma, od roku drukuje się je w 
Słowenii. Komplikuje to trochę sytuację, ale za to "Jeva" 
jest najładniejszym magazynem dla kobiet w republice.

Co proponuje kolejny numer "Jcvy"? Mnóstwo cieka
wych wywiadów, w tym z GUną Bystrycką — gwiazdą ro
syjskiego kina i teatru, byłą aktorką Wileńskiego Teatru 
Rosyjskiego, materiały o Indiach pisarki Jurgi 
Ivanauskaite, horoskopy, przepowiednie, rubrykę kuli
narną. Wszystko to jest bogato ilustrowane, napisane 
niezwykłym językiem, pięknym stylem. Słowem —jubileu
szowy numer jest do czytania. A  otwierają go fotografie 
członków zespołu w maskaradowych kostiumach: ktośsię 
przebrał za Cygankę, kto* — za kowboja. Śmiesznie i 
wesoło.

• Inf. wL
NA ZDJĘCIU: o kładka jubileuszowej "Grubej Ewkf.

________ Repr. Marian Paluszkiewicz

Terra incognita
Czy mężczyźni są lepiej uświadomieni, 

czy bardziej strachliwi?
W naszej szerokości geograficznej 

sprawy płci, miłości uważane są za 
wstydliwe, takie, o których się nie 
mówi. A  szkoda. Niedomagania natury 
seksualnej są takimi samymi choroba
mi jak każda inna. Sprawy intymne rzu
tują zarówno na zdrowie człowieka, je- 
go nastrój, zachowanie w 
społeczeństwie, ba, nawet wydajność 
pracy.'

Prócz biologicznych narodzin,\ 
każdy z nas pewnego dnia rodzi się po
nownie jako istota seksualna i te naro
dziny często związane są z walką, kon
fliktami, niepokojami. Nurt seksualny 
człowieka wyśledzić można niekiedy 
już w dzieciństwie, niemniej dojrzewa
nie płciowe to jakiś przełom, narodziny 
nowego "ja". Niepokój i walka z budzą
cym się popędem płciowym odczuwana 
jest nieraz jako przykrość, nawetwtedy, 
gdy przebiega normalnie. Jeżeli do tych 
konfliktów i tmdnośd dołączą się defe
kty filologiczne czy psychiczne, walka 
ta nieraz ma charakter tragiczny. Przez 
naszą wstydliwość w tych sytuacjach 
człowiek pozostawiony jest sam sobie.

U nas o seksie mówi się mało, spu
szczając oczy lub nerwowo chichocząc. 
Brak jest specjalistów, którzy ty pomo
gli radą, przeanalizowali nasze stany, 
wyciągnęli wnioski

Trzeba tu uwzględnić również fakt, 
że każdy człowiek— to odrębny świat i 
każdy inaczej reaguje na miłość, rodzą
cy się pociąg pławy. Jedni są agresyw
ni, inni nieśmiali, jeszcze inni wylewni, 
lub skryci, ułomni i okazy zdrowia, 
wrażliwi i gruboskórni. Są poza tym lu
dzie uprawiający seks nietypowy. 
Niesłusznie oskarża się ich o liczne 
choroby. Oni również potrzebują po
mocy i rady.

Rozmawiam o tych sprawach z 
prezydentem Poradni Życia Intymne
go i Higieny Anatolem Gąjnowsldm i 
subordyna torem Rimvydąsem Strlpi- 
nłsem. Placówka ta jest na razie jedyną 
prywatną tego rodzaju instytucją w 
całej Litwie. Prowadzi też sprzedaż 
leków i atry butyki seksualnej (wibrato
ry, stymulatory, różnego rodzaju pre
zerwatywy itp.). W ub. r. głośna była 
sprawa okradzenia tej placówki, o czym 
również mówiono chichocząc.

— Czy są jakieś Inne poradnie se
ksualne w republice?

— Są przy niektórych przychod
niach lub lecznicach, ale tam przezna
cza się na każdego pacjenta 15-20 mi
nut i cała rozmowa przypomina pracę 
taśmowca. My stwarzamy pewien kom- 
fort łącząc jak gdyby obowiązki interni
sty, psychoanalityka, doradcy, księdza, 
pnyjaciela. Staramy się znaleźć odpo
wiednie podejście do każdego 
człowieka, angażujemy się całkowicie w 
jego problemy.

Z  Jakiego rodząju sprawami 
zwracąlą się do was ludzie?
- ~~ Bardzo różnymi: impotencja u 

męzc^zn, brak jakichkolwiek potrzeb 
w dziedzinie seksu u kobiet, różne ob
jawy popędu płciowego, zanik miłości 
w małżeństwie itp.

Aby przyjść do psychologa I 
opowiedzieć mu o sprawach najbar
dziej intymnych trzeba chyba odwagi?

— U nas — tak. Na zachodzie to 
]*Jszystko przebiega znacznie prościej. 
To jest to samo, co opowiedzieć leka
rzowi o schorzeniach piersi czy cewki

moczowej. W iele osób podczas rozmo
wy wstępnej pragnie otrzymać radę, ale 
jednocześnie świadomie wprowadza 
nas w  błąd. Jak w ięc  m ożem y im 
pomóc? Najważniejsze w  naszej pracy 
jest usposobienie pacjenta do szczerej 
rozmowy. Pamiętam pewną panią, 
która na wstępie powiedziała: "Dajcie 
mi coś wypić, bo inaczej nie potrafię 
tego opowiedzieć^."

— Prawdopodobnie przychodzą 
do was małżonkowie znudzeni sobą. 
Nie Jest ląje.nnlcą, że z biegiem lat 
miłość wygasa 1 wtedy ludzi ogarnia 
przerażenie, Jak tyć dalej z niekocha
nym człowiekiem.

—  R o b im y  w szystko , aby 
zachować rodzinę. Rozważamy wspól
nie z  pacjentem, jakie skutki może 
mieć zerwanie małżeństwa, odkrywamy 
przed  nim rzeczy , o  których  n ie 
pomyślał. Pani zakochała się na nowo? 
D obrze, ale  ta m iłość również nie 
będzie długotrwała i w  dodatku facet 
jest niesolidny. A  mąż —  na stanowi
sku, ma dom , samochód. Ważnym 
czynnikiem są dzieci

— Kiedy człowiek jest zakochany, 
nie zwraca uwagi na rady, nie chodzi 
do psychoanalityków. Odwrotnie, sta
ra się akryl ze swą miłością "miłość 
nie lubi, by ktoś • niej wiedziała."

— Różnie bywa. Większość właśnie 
w takiej sytuacji chce z kimś się podzielić 
Mymi myślami wątpliwościami

— Czyi można wytłumac^ć Ka
dziom, że będzie lepiej. Jeżeli się odko- 
chąją?

—  Wszystko zależy od wychowa
nia. Człowiek kulturalny, uczciwy po
trafi opanować swe instynkty.

— Człowiek prawie zawsze wie, 
Jak ma postąpić, ale bardzo często 
postępie Inaczej. Emocje, uczucia, 
popędy 1 namiętności, entuąjazm I 
zapał nieraz przekreślają chłodne 
rozważania i racje rozumowe. Ale 
może właśnie dzięki temu tycie Jest 
takie barwne, różnorodne, niepowta
rzalne.

—  Cała emocjonalna sfera żyda 
- powinna być kontrolowana i kierowana

przez rozum, oczywiście w  granicach, w  
których może się to odbywać bez uni
cestwiania samych uczuć, popędów, 
em ocji Właśnie po to  jesteśmy,.aby 
nauczyć ludzi świadomego panowania 
nad swym dałem i emocjami. Odkryć 
przed nimi sytuację, skutki, o  których 
pod wpływem uczuć n ie pomyśleli. 
Zm u szam y ich  w y b ie c  oczym a 
wyobraźni naprzód i przekonać,się, jak 
to będzie, gdy puścimy wodze instyn
ktom. Czy pani wie, że w  koncernie 
Forda żony wszystkich kierowników 
działów przechodzą przeszkolenie se
ksualne, aby ich mężewie mogli spokoj
nie pracować, aby nie trapiły ich żadne 
żonme nerwice czy histene, aby byli ich 
pewni

— Jaki Jest wiek pańskich pa
tentów?

■ —  O d lat 1S do 80. Ostatnio 
mieliśmy starszego pana w  wieku 82 lat, 
który był pełen wigoru i nie uskarżał się 
bynajmniej na brak potencji. Przyszedł 
po prostu, na badanie rutynowe.

—■ Czy są skuteczne leki od Impo
tencji?

—  Każdy lek stosuje się indywidu
alnie. ly ie , że te specyfiki drogo ko
sztują.

W szkole fryzjerstwa

— Kto częściej do was się zwraca, 
kobiety czy mężczyźni?

— Mężczyźni.
— Czym się to 'tłumaczy: czy 

mężczyźni są bardzbj uświadomieni, 
czy kobiety bardziej zacofane?

— Może mężczyźni są bardziej 
odważni i racjonalni.

— A młodzież?
— O, tych nieraz ogarnia prze

rażenie w związku ze zmianami 
płciowymi. Na skutek dojrzewania 
gruczołów płciowych, które zaczynają 
wydzielać do krwi hormony, następuje 
potężny rozwój fizyczny i psychiczny 
młodej osoby (wzrost narządów, 
owłosienie itp.). To nieraz przeraża 
młodych. Z  kim mogą pomówić na te 
tematy? Rodzice wstydzą się, nic potra
fią zresztą. Koledzy zaś wyśmiewają lub 
przedstawiają sprawy w sposób uprosz
czony, wulgarny.

— Czy macie do czynienia z 
homoseksualistami?

— Bardzo często. W tej innej 
miłośd również bywają problemy. Nie
raz kluby homoseksualistów zapraszają 
nas do siebie, abyśmy im wygłosili jakiś 
wykład.

— Jak mają się sprawy z seksem 
na Litwie? Czy prowadzi się taką 
statystykę?

— Statystyka- to bardzo droga 
rzecz. Jakiś cżas temu rozpo
wszechniliśmy w środowisku lekarzy 
ankietę, wzorowaną na zachodnich, po
mijając najbardziej drastyczne pytania. 
Niestety, nie wszyscy lekarze zgodzili 
się odpowiedzieć na pytania ankiety, 
chociaż była anonimowa.

— Jakich Jeszcze porad udziela
cie?

— Mamy ginekologa, psychoneuro- 
pe tologa, mamy solarium, sklep z różnego 
rodzaju przedmiotami służącymi do 
potęgowania uczucia rozkoszy, ze 
środkami higieny. Pacjentów konsultuje u 
nas najsłynniejszy w republice seksoneu- 
rołog pan Ćesiovas Grizickas.

— Czy możemy podać czytelni
kom wasz adres 1 numer telefonu?

—Jak najbardziej: Vilnius, Fylimo 
3/1, td. 62-44-08.

— Doceniam trudność waszego 
zawodu. Miłość to nie matematyka. 
Gdy ktoś mówi "dwa" nie zawsze ma na 
myśli "dwa", a równania miłosne mąją 
zawsze nieskończoną liczbę 
rozwiązań .̂ Dzlękî Ję za rozmowę.

NA ZDJĘCIU: pan Anatol Gąjno- 
wskL

Fot. Tadeusz Ważniewłcz

Loczki, strączki 
i kaskady

W Wilnie jest 6 różnego rodzaju 
szkół, w których można nauczyć się za
wodu fryzjera lub kosmetyczki. Ta 
szkoła jest szczególna. Rozlokowała się 
w Miasteczku Studenckim (Sauietekio 
35, ostatni przystanek autobusu nr 5), 
ma więc pod dostatkiem młodej klien
teli, która z kolei' chętnie tu przychodzi 
bo jest taniej niż gdzie indziej. Ondula
cja chemiczna kosztuje zaledwie 15 
litów, tyleż farbowanie włosów. 
Strzyżenie męskie 3-5 litów, damskie 6 
Lt. Poza tym młodzież do lat 14 i osoby 
w wieku emerytalnym korzystają z 
usług fryzjerek bezpłatnie. Ba, przed
stawicielki firmy/"Imdita" (bo tak się 
nazywa) jeżdżą do domów sierot i 
domów starców, aby ostrzyc ich 
mieszkańców bezpłatnie (sierociniec 
na ul. Żolyno, Antaviliai), w charakte
rze pomocy charytatywnej.

Pani Judita Cilinskienć— kierowni
czka szkoły jest osobą doskonale znaną 
w świede fryzjerskim. Żaden egzamin 
kwalifikacyjny w branży nie obchodzi się 
bez niej, a jej staż zawodowy sięga 20 laL 
Jest tak dobrą specjalistką, że Minister
stwo Oświaty radzi jej otworzyć dużą 
prywatną szkołę— taki wyspecjalizowa
ny ośrodek. Na razie jest to niemożliwe, 
gdyż szkoła liczy zaledwie rok i jeszcze 
nie wzięła rozpędu.

Uczennice są różnych naro-- 
dowośd —/Litwinki, Rosjanki Polki. 
Wykłady prowadzi się w języku lite
wskim, ale jeżeli ktoś czegoś nie rozu
mie — tłumaczy się mu po rosyjsku, a 
nierzadko i po polsku. Bo na półkach 
gabinetu kierowniczki stoi mnóstwo 
polskich książek specjalistycznych, ta
kich jak "222 fryzury" i in.

Czego tu uczą? Szkoli się fryzjerów 
i kosmetyczki szerokiego profilu. W 
dągu 1^ miesiąca dziewczęta mają 
wykłady z teorii pozostałe 5,5 miesięcy 
praktykują. Uczy się je higieny i 
strzyżenia, farbowania włosów i psy
chologii Kun trwa 7 miesięcy, a za 
miesiąc pład się 200 litów.

— Lubisz swój przyszły zawód? — 
pytam Renatkę Stankiewicz— jedną z 
najpilniejszych i najzdolniejszych 
uczennic.

— O tak, bardzo. Zawsze o 
nim marzyłam. Tatuś obiecał mi, 
że gdy skończę naukę otworzy mi

Zestaw przygotowała 
Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

własny zakład w Nowej Wilejce.
— Jestem pewna, że kliend będą z 

Renatki zadowoleni — dorzuca pani 
Judita. — Ma złote ręce.

Rodzice Renatki początkowo: 
chddi, aby dziewczynka uczyła się za
rządzania w Białej Wace, ale uprosiła 
ich, aby zmienili zdanie. Jest uparta 
dopięta swego. Z  takim samym uporem 
uczy się fryzjerstwa. Wszystko ją deka* 
wi Chce być najlepsza w zawodzie, .i

Natalia Krawczuk przyszła tu ze 
szkoły nr 29 czyli Szymona Konarskie 
go. Jest spokojna, zrównoważona. Do
tyk jej rąk działa kojąco na klientki. 
Bożenka Markiewicz rekrutuje się ze 
szkoły nr 60 w Poszyłojdach. Ciocia 
Bożenki jest fryzjerką — stąd te inkli
nacje.

Dziewczęta pani Judity mają do 
swej dyspozycji najnowszy sprzęt i spe
cyfiki słynnej firmy Londa Weil, z którą 
zakład podpisał umowę o dostawach, 
Ale najważniejsze, że dziewczęta bar
dzo lubią swój zawód.

— Niechże nam pani zdradzi przy 
okazji, jakie uczesania są teraz modne?

pytamy panią Juditę i jej córkę — 
mistrza I klasy Audrone Marcin- 
kevićiute.

— Nadal modne są uczesania w 
kare, strzyżenie włosów kaskadami 
uczesania afro i loczki w kształcie spi
rali. Wracają do łask kolo, które stały 
się bardzo wymyślne. U panów— tzw. 
"czapeczki", "boź", angielskie strzyżenie

' z pozostawieniem dłuższych przednich 
włosów.

—r Przed Bożym Narodzeniem 
zrobiłyśmy dla naszych uczennic wie
czorek z konkursami i nagrodami. 
Dziewczęta wyczarowywały najbar
dziej wymyślne wieczorowe uczesania. 
Obecni byli rodzice, którzy żywo inte
resują się postępami swych pociech. 
Cóż, zawód fryzjerki jest popłatny i bar
dzo kobiecy. Jeżeli się we* 
zainwestowało, to chce się mieć 
korzyść.

NA ZDJĘCIU: lelu> czesania (od 
lewej) mistrzyni Audronś Marcin- 
kerićlutć; Re na tka Stankiewicz I Na* 
tali* Krawczuk W fotelu — "kozioł 
ofiarny" Bożenka Markiewicz poddaje 
się zabiegom koleżanek.

Fot Marian Paluszkiewicz ^

Ośrodek Konsultacyjno-Lecznlczy Życia Intymnego 
I Higieny Człowieka 

2001 \fllnlut, ul. Pyllmo 3/1
* SEKSUOLODZY (aekaonaurolog, eekaopaychdog —  pomagaJąw^B 

stizyganiu problemów rodzinnych, lecz* patologio płciowe I dysharmoj 
nie seksualno).

*  GINEKOLOG (konaultuje i leczy zakłócenia cyklu miosiączkoweflOjl 
choroby okresu klimakterium, waginizm, inne choroby kobiece, baoe 
z  pom ocą ultradźwięku).

*  INNE USŁUGI z  zakresu poradnictwa i leczenia w  sferze oświaty 
płciowej i życia intymnego.

*  BRONZARIUM dla karnacji jasnej (I i II grupy).
* SOLARIUM REFLEKTOROWE—  dl* karnacji oiomnej (III IIV g ru p tfł
*  SKLEP AKCESORIÓW seksualnych i środków higieny oraz kos mety W 

intymne). M
*  HANDEL HURTOWY i zamówienia z  katalogów akcesoriów seksujj 

nych, prezerwatyw, środków higieny i kosmetyki Intymnej, b i e l e j  
erotycznej I in.

Informacja tal. (8-22) 62-44-08, 62-44-27. ^
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Traktat z lekka 
zapomniany

D̂okończenie n  str. 5) 

wrfhJg działaczy ze Związku Po
u f n a  Litwie'nie mają one eko
nomicznych ani logicznych 
uzasadnieri, prowadzą natomiast 
(jo ?mian narodowościowych na 
oboarach zamieszkanych przez 
nnJe^oK polską i pozbawiają Ją 
jodków do życia". Wilno zajmuje 
fcjjohear niemal 31 tys. ha, a de 
facto zagarnięto pod dzielnice 
pjlajtt (Zameczek) i części innych 
daddlc dodatkowo 3 tys. ha.

Plan rozwpju do 2015 r. przewi
duje Włączenie do stolicy Litwy 13 
tys. ba, oc^wtfde kosztem uszczu
plenia ziem rejonu wileńskiego. Li
tewscy inicjatorzy zmian przypomi
nają o naturalnej potrzebie posze
rzania granic dużych miast i 
próbują przekonać opornych, że 
'na zwiększeniu obszaru stolicy 
zyikać. mogą również rejony, a 
zwłaszcza ośrodki podmiejskie', bo 
te nie dysponują środkami 
umożliwiającymi rozbudowę infra
struktury.

Brzmi to logicznie, ale w rejo
nie wileńskim zdecydowana 
większość przedkołchozowych 
właścicieli gospodarstw rolnych z 
bardzo różnych powodów nie 
odzyskała jeszcze ziemL Boją się, że 
zostaną po prostu wyrzuceni z 
domów, wyparci z ojcowizny przez 
większość litewską.

Tak być wcale nie musi, są już i 
korzystniejsze, choć tylko cząstko
we regulacje prawne, przedłuża się 
jednak oczekiwanie na dalsze kroki 
w tym kierunku.

Widziane z  ławki 
, szkolnej

Problem numer dwa stanowi 
moim zdaniem szkolnictwo* 
mniejszości narodowych, i to po 
obu stronach granicy. Podpisano 
program współpracy Polski i Litwy 
w dziedzinie oświaty i szkolnictwa 
*y&zego, bardzo pojemny i obie
cujący. W 124 szkołach polskich na 
Litwie uczy się niemal 18 tys. dzieci, 
dwa razy więcej niż w 1988 r. Zna- 

to postęp, lecz w tym roku 
spadła liczba uczniów w klasach 
P'crW8zycb, a ha przykład w rejonie 
w*cczniddm 60 proc. uczniów klas 
litewskich to dzieci z rodzin poł- 
s*t*ck  Co trzeci nauczyciel szkół 
polskich na Wileńszczyźnie 

wiek emerytalny, brakuje 
Włc,u specjalistów* podręczników, 
pomocy naukowych, niekiedy 
n**°ych cho&jy warunków do na- 
D * ^  Polskiej Macierzy Szkolnej 
Poa eksmisja z lokalu przejętego 
FjMuzeum Feliksa Dzierżyń-

?wa też uzgodnić stanowiska 
zasad kształcenia nauczycie- 

^szkół obu mniejszości narodo- 
doboru i warunków rozpro- 

****** Podręczników, korekt w 
Programach, dofinansowania

placówek. Strona polska winna 
przedstawić plan tworzenia szkół 
ponadśrednich i uregulowania sta
tusu studentów powracających na 
Litwę z dyplomami ukończenia stu
diów w Rzeczypospolitej. Częściej 
sięgam po przykłady z podwórka 
polskiego tylko dlatego, że je  
poznałem osobiście podczas 
częstych wizyt za miedzą.

To młodzi decydować będą już 
wkrótce o stosunkach połsko-lite- 
wskich, zarówno tych na Wileń
szczyźnie, jak i w wymiarze między
narodowym. Wojciech Wróblewski, 
radca Ambasady RP, przeprowadził 
badania w dwóch wileńskich potsldch 
średnich szkołach. Na pytanie o 
częstotliwość spotkań z Litwinami i 
Rosjanami p&dły odpowiedzi: "bar
dzo często" z Litwinami— 28,8 proc, 
a z Rosjanami 29,7 proc badanych 
uczniów, a "czasami" z Litwinami —  
47 proo, z Rosjanami 50,7 proc, 
"prawie wcale” z Litwinami — 24,5 
pro&, z Rosjanami —  19,6 proc 
Zdaniem Wróblewskiego "trudno 
mówić o zamknięciu się polskich ro
dzin".

Co z  traktatem?
W  maju zeszłego roku wspo

mniany wspólny zespół parlamentar
ny .z satysfakcją stwierdził 
"postępującą współpracę między 
Rzeczpospolitą Polską a Republiką 
Litewską", cieszyły zaś zwłaszcza: wy
soka dynamika kontaktów dwu
stronnych —  na szczeblu 
państwowym i między mniej
szościami, wzrost obrotów handlo
wych, poprawa przepustowości 
przejść granicznych. W  październiku 
ub. r. też padły słowa zadowolenia, 
ale wyeksponowano głównie 
konieczność przyśpieszenia tempa 
realizacji traktatu, "w szczególności 
zawierania umów i porozumień wy
nikających z jego zapisu".

Pewnie obie strony za rzadko za
glądają do tekstu traktatu. A  są tam 
i zalecenia rozwoju współpracy przy
granicznej, większej dbałości o 
ochronę środowiska, rozstrzygnięcia 
kwestii pisowni imion i nazwisk, 
ewentualność dopuszczenia języków 
mniejszości miodowych w urzędach, 
"umożliwienie wszystkim zaintereso
wanym pełnego dostępu do języka i 
kultury drugiej strony", powołanie 
ośrodkfor kultury i informacji, pod
pisanie umowy o współpracy i wymia
nie młodzieży, powołanie pełno
mocników do spraw dóbr kultury.

Powstaje też pytanie: kto ma 
koordynować wszystkie *te 
działania, czy wspólna komisja 
złożona z przedstawicieli mini
sterstw? Byle pilniej i sprawniej, bo 
choć jest dobrze, to może być zna
cznie lepiej.

Adam DOBROŃSKI,
minister do spraw kombatantów,
przewodniczący Parlamentarnej 
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TELEWIZJA
ŚRODA, 17 STYCZNIA  

LTV
7.00 —  Dzień dobry. 0.05 —  

W iadomości w |fz. niem. 9.35 —  
\Madomośd wjęz.ftanc. 17.05— Jęz.ang 
da  dzieci 1720—  Styl 18.00 —  Dziennik.
18.10 —  Film dok. 18.35 —  Słowo 
chrześcijanina. 18.45— Wiadomośd (roe.).
19.00 —  Dla dziad. 19.20 —  Dary sadów.
19.40 —  Fonon IV. 20.30 —  Panorama.
21.05 —  Sport 21.15 —  Loteria *Perlaa* 
2120 —  Brzeg. 22.06 —  Komedia 'WidW 
mróz-. 22.20 —  Flm fab. 'Wodnic Janda*.
23.15 —  Dziennic wieczorny.

LNK
7.00 —  Poranne koło. 9.00 —  Tełe- 

shop 9.05 —  S. *Bez domu jest źie*. 18.10 
•— 8. "Zachodnie VaUdkMa. 17.00— Czas. 
1720 —  Tangomania. 17.40 —  Bulwaro
wa show. 18.10 —  S. anim. 18.35 —  S. 
"Baz domu Jastfle* 19.30 —  Cztery kola.
20.00 —  Czas. 20.45 —  Teieshop. 21.00
—  S. "Syreny”. 22.00—  Radzieckie kroni
ki. 23.00 —  8. "Doktor tu, doktor tam”.
23.30 —  Nocna kino. "Letnie marzenia".

BAŁTYCKA TV  
8.30 —  8. Tak  świat się kręcf. 9.30 

'—  18.50 —  Program DW. 19.00 —  Stare 
anegdoty. 19.30 —  Sportowe sensacje.
20.00 —  Cena zdrowia. 20.20 —  Film 
anim 20.30 —  8. "Manuela". 21.00 —  8. 
Tak  świat się kręci". 21.55 —  Batyckie 
nowiny. 22.00 —  Film fab. "Dżentelmen z 
KokodT. 23.20 —  W świacie mistrzów.
24.00— 8.30 —  Program CNN.

TELE-3
7.00— CNN. 7.30—  Muzyka. 7.45—  

Film anim. 8.15 —  100 proc. 8.30 —  & 
"Santa Barbara". 9.30 —  S. "Maria Cele- 
ste*. 17.30 —  Telatekst. 18.00 — 
Wiadomości. Opinia. 18.30 —  Muzyka.
18.55 —  100 proc. 19.05 —  Przewodnik 
podróży. 19.30 —  S. "Santa Barbara".
20.30 —  Film anim 21.00 —  Dziennik.
21.15 —  Ze sportu. 21.30 —  S. "Kobra".
22.30— Muzyka. 23.00— 100 proc. 23.15
—  Dziennik. 23.30— Wiadomośd sporto
we. 23.45 —  Show Guinnessa.

WILEŃSKA TY
18.00 —  8. "Jeden do dziesięciu".

18.30 —  Dziś w miasteczku. 18.45— Au
tostop. 18.50— To ja. "Nie wiedziałam, że 
fest żonaty”. 19.50 —  Film fab. T o  się 
zdarzyło w  Pieńkowie". 21.35 —  CNN. 
Styl. 21.55 —  S. "Nocny upeT. 22.50 —  
Nowości muzyczne. 23.05 —  Dziś w mia
steczku. 23.20— Melodie miłosne.

KOWIEŃSKA TY
7.00— Ekspres poranny-1.8.30— 8  

"Kameleony". 9.00 —  Ekspres porarmy-2.
9.30— 8. "Czarownica". 10.30— 18.00 — 
Program DW. 18.00— Teieńotes. 18.30—  
8. "Czarownica". 19.30 —  Telenotea.
20.00 —  Dziennik. 20.20 —  Film anim
20.30 —  Niemieckie TOP 40. 21.00 —  S  
"Drużyna A". 22.00 —  S. "Kameleony".
22.30 —  Telenotea. 22.55 —  Wieczorne 
monologi. 23.00 —  Flm fab. "Kradzież" 
(2).

I KANAŁ
5.00 —  Poranek. 8.00 —  Dziennik.

8.15 —  S. Tajemnica kobiety z  tropików*. 
9.05— Temat 9.50— W  świacie zwierząt
10.30— Zgadnij melodię. 11.00— Dzien
nik. 11.10 —  Mir. 11.50 —  Melodramat 
‘Wychowanie okrucieństwa kobiet I dzie
ci". (2). 13.00—  Film anim. 13.15— 8. "30 
spraw majora Zemana". 14.00 —  Dzien
nik. 1420—  8. anim. 14.40— Kaktue i Ca
14.50 —  Do mi so l 15.10 —  Wotanie 
dżungli. 15.35 —  S. "Helene I chłopcy”.
16.00 —  Tet a tst 16.30 —  Siedem dni 
sportu. 17.00 —  Dziennik. 1720 —  S. 
Tajemnica kobiety z  tropików*. 16.10 —  
Godzina azczytu. 18.35 —  Zgadnij 
melodię. 19.00 —  Festiwal muzyczny G. 
Swiridowa. 19.45 —  Dobranoc, driact
20.00— Czaa. 20.45— Firn fab. "Zimowe 
wiśnie”. 21.45 —  Festiwal muzyczny G. 
Swiridowa. 22^0 —  Dziennik 23.00 — 8  
Telewizyjna służba nowości". 23.55 —  
Teiemoet "Moskwa-Atlanta". 0.15 —  Sie
dem dni aportu. 0.45— Komedia Tylko w 
musie holu*.

T Y  POLONIA
7.55 —  Dzień dobry z  Polski. 8.00 — 

Panorama. 8.10 —  Dzień dobry z  Polski.
10.00 —  Wiadomośd. 10.10 —  Program

Kawały z brodą 
Wpitia “ V*1 P%iW  pnra
PJpida N*j ^ ^ ‘'Woo6w,,.lr6dnktl
“y zapyta): **** Zł°lŁ Zainl*ygowa-

— A  ten złoty to do kogo?
—Do mego szefa— odparł papież.
— A  czy ja mógłbym z niego 

skorzystać?
— Proszę bardzo.
Andropow podnióeLsłuchawkę i 

posłyszał słodki głos.
— Tu sekretariat Pana Boga. Przy 

telefonie dyżurny archanioł. Słucham.
— Czy mógłbym mówić z towarzy

szem Staiinem?
— Niestety — od part archanioł — 

właśnie czyści toalety.
— Az towarzyszem Leninem?
— Niestety, właśnie myje podłogi.

, — To tnoże porozmawiam z towa
rzyszem Breżniewem?

— Też jest zajęty, zamiata koryta
rze.

Stropiony Andropow zapytał:
— Czy oni tak zawsze?
—  Nie — padła odpowiedź 

archanioła — tylko wtedy, gdy dyżur 
nadzorcy ma Józef Piłsudski.

.— Jaki jest obecnie szczyt pecha? 
— Szukać kontaktu i natrafić na 

wtyczkę.

dnia. 10.15 —  Program dU dziad. 10.45
—  Krzyżówka azozęścia  —  teleturniej.
11.15 —  "Rysopis uwodziciel*".;—  serial 
prod. polskiej. 1215 —  Blok prpgramów 
edukacyjnych. 13.00 —  Wiadomośd.
13.10 —  Program dnia. 13.15 —  "Powrót 
po śmierć" —  film fab. prod. polskiej. 
14.35 —  "Historia ,—  współczesność". 
15.05 —  Zaproszenie. 1525 —  Rozmowa 
dnia.. 15.55 —  Powitanie, program dnia.
16.00— Panorama. 16.20— "R a f— pro
gram redakcji katolickiej. 16.50 —  Histo
ria. 1720 —  Gość TV Polonia. 17.30__
Reportaż o  Polonii 18.00— Tdeexpress.
18.15 — Program <fla dziad. 18.45 —  
Krzyżówka szczęścia —  teleturniej. 19.15
—  Adam Mickiewicz —  "Pan Tadeusz* 
Księga II —  "Zamek*. 2020 —  Dobrano
cka. 20.30— Wiadomośd. 21.00— "Maja 
Komorowska" cz. 1 —  film dok. 22.00 —  
Panorama. 22.30 —  Kobieta po polsku: 
"Jowita" —  film fab. prod. polskiej. 24.00
—  Program na czwartek. 0.05— "Bajor w 
Buffo* cz. 1.0.30 —  "Skąd ta wrażliwość" 
— program Katarzyny Suchockiej. 1.05—  
"Recitale laureatów". 1.45 —  Panorama.

TYP-1
7.00 —  Kawa czy herbata? 8.45 —  

Rozmowa Jedynki. 9.00 —  "Moda na su
kces" — serial USA. 9.30— Tęczowy Mu
sie Booc 10.00 —  Wiadomośd. 10.10 — 
Mama i ja. 1025 —  Gimnastyka. 10.30 —  
Domowe przedszkole. 10.55 —  Porozma
wiajmy o  dziadach. 11.00 —  “Stawa" — 
serial USA 11.45 —  Muzyczna Jedynka.
12.00—  Poradnik petenta. 12.15—  Ryby 
i rybki. 12.30 —  Spotkanie —  magazyn 
osób  niepełnosprawnych. 13.00 —  
Wiadomości. 13.10 —  Agrobiznes. 13.15
—  Magazyn Notowań. 13.40 —  Dzieje Za
mku Zupnego w Wieliczce. 13.55 —  Bliżej 
sztuki— fotografia. 14.15— Santa Croce 
*— reportaż. 14.50 —  Zgadnii! Wykaż się! 
14.55— Rodyfabrykanckie— Geyerowie.
15.25 —  "Lumen 2000" —  film dokumen
talny USA 15.50 —  Program dnia. 16.00
—  Kraina łagodnośd —  program poetyc
ko-muzyczny. 16.30— "Moda na sukces"
—  serial USA. 17.00 —  Dla młodych 
w idzów: Raj. 17.25 —  Dla młodych 
widzów: Party-Tura —  quiz muzyczny.
17.50 —  Kalendarium XX wieku 18.00 — 
Teieexpress. 1820 —  Miliard w rozumie
—  teleturniej. 18.45 —  Z  kamerą wśród 
zwierząt Jubileusz. 19.05 —  "Bank nie z 
tsj ziemr —  serid TVP. 20.00 —  Wieczo
rynka. 20.30 —  Wiadomości 21.10 — 
"Najlepszy kumpeT —  czarna komedia 
USA 22.45 —  Pułs dnia. 23.05 —  "Lata 
więzienna prymasa Wyszyńskiego 1953- 
1956" —  Mm dok. 0.06 —  Wiadomośd. 
020 —  "Dziewięcioro dzied wdowy” —  
włoski film fabularny. 1.35— "Andre Mał- 
raux"— francuski fiim dokumentalny.

CZWARTEK, 19 STYCZNIA  
LTY

7.00 —  Dzień dobry. 9.05 —  
W iadom ości w  jęz. niam. 9 .35  —  
Wiadomości w jęz. franc. 17.10 —  Nasz 
język. 17.40— Zdrowie na oo dzień. 18.00
—  Dziennik. 18.10 — Gest 18.30— Rząd 
postanowi! 18.45 —  Wiadomośd (roe.).
19.00 —  Dla dziad. 1925 —  Teieartei 
(roe.). 20.15 —  Me ma tego złego, oo by 
na dobre nie wyszło. 20.30 —  Panorama. 
21.05 —  Sport 21.15 —  Film fab. "Marsz, 
marsz, tra-ta-ta". 22.35 —  Godzina 
szczerości. 2325 —  Dziennik wieczorny.
23.40 —  Miłośnikom pild nożnej.

LNK TY
7.00 —  Poranne koło. 9.00 —  Tełes- 

hop. 9.05— S. "Bez domu jest iM". 16.10
—  8. "Syreny*. 17.00 —  Czaa. 1720 — 
Wiadomości z  Hoftywood. 17.50 —  Salon 
białego kota. 18.10— Fflmanim. 18.35—  
S. "Bez domu jest i i f .  19.30 —  Inne zda
nie. 20.00 —  Czaa. 20.45 —  Teieshop.
21.00 —  Flm frt. ‘Wbrew ich woT. 22.35
—  8. "Monstra". 23.05 —  Nocne kino T a 
jemnicza dolina”.

BAŁTYCKA TY
8.30 —  8. Tak świat się kręcf. 9.30- 

1850— Program DW. 19.00— Wświede 
głupoty. 19.30 —  Sportowe sensacje.
20.00 —  NBA: spojrzenie z  bliska. 20.30
—  S. "Manuela". 21.00 —  S. Tak  świat się 
kręcf1.21.55— Batyckie nowiny. 22.00— 
Film fab. "Ewangelia według św. Mateu
sza". 0.20-8.30 —  Program CNN.

TELE-3
7.00— CNN. 7.30—  Muzyka. 7.45— 

Film anim. 8.15 —  100 proc. 8.30 —  8. 
"Santa Barbara". 9.30 —  8. "Marie Cele- 
ste". 17.30 — TdeteksŁ 1600 —  Europej
ski kalejdoskop. 18.30 —  Okno na 
przyrodę. 18.55 —  100 proc. 19.05 — 
Muzyka. 19.30 —  8. "Santa Barbara".
20.30 —  FMm anim 21.00 —  Dziennik.
21.15 —  Ze sportu. 21.30 —  Film fab. 
"8trach na 40 piętrze*. 23.00 —  100 proc.
23.15 —  Dziennik. 23.30 —  Ze sportu.
23.45 —  Dzikie Południe.

WILEŃSKA TY
8.05 — Wiadomośd z Wina. 820 — 

Ranking restauracji. 8.35 —  S. "Jeden do 
dziesiędu". 925 —  Nowy Jorki Nowy 
Jorki 9.55 —  Patrol drogowy. 10.10 —

FSm fab. "Nocny upeT. 10.50 —  Kurs do
lara. 11.56 —  00x80x90.12.10— Fiimfsb. 
T o  się zdarzyło w Pieńkowie*. 13 .50  — 
Apteka. 18.00— 8. "Jeden do dziedędu*.
18.30 —  Dziś w miasteczku. 18.45 — Au
tostop. 18.50 —  8. "Drobnostki żyda*. 
1920 —  Sportowy tydzień. 19.50 —  Flm 
fab. 'Wietnam, Texas". 21.16 —  Muzyka z 
filmów. 21.40 —- Film fab. "Nocny upaT.
22.45 —  0  energetyce. 23.00 —  Dziś w 
miasteczku. 23.15— To wszystko — rock 
and roi.

KOWIEŃSKA TY
7.00— Ekspres póranny-1.8.30— S. 

"Kameleony1. 9.00 —  Ekspres poranny-2.
8.30 —  8. "Czarownica'. 10.30-18.00 — 
Program DW. 18.00— Telenotea. 1830— 
S. "Czarownica". 19.30 —  Teieńotes.
20.00 —  Dziennik. 20.20 —  Flm anim. 
20-30 —  Wizja. 21.00 —  8. "Policja z  Mia- 
mP. 22.00 —  8. "Kameleony”. 22.30 — 
Teieńotes. 22.55— Wieczorne monologi
23.00 —  Flm fab. "Kalendarzowe mordo
wanie dziewcząt".

I KANAŁ
8.00—  Dziennik. 8.15— S. Tajemni

ca kobiety z  tropików”. 9.05 —  My. Pro
gram  W. Poznera. 9 50 —  Klub 
podróżników. 10.40 —  Smak. 11.00 — 
Dziennik. 11.10— W eterze "Mir”. 11.50— 
Flm fab. "Kierowca na jeden rejs". 13.05
—  Film anim. 13.15— 8. "30 spraw majora 
Zemana". 14.00— Dziennik. 1420— Film 
anim 14.40 —  Lego-go. 15.10 —  Tin to- 
nlk 15.35 —  S. "Helene i chłopcy". 16.00
—  Lekcja rocka. 16.30 —  Siedem dni 
sportu. 17.00 —  Dziennik. 1720 —  8. 
Tajemnica kobiety z  tropików*. 18.10 — 
Godzina szczytu. 18.35— Loteria "Milion".
19.00 —  Jeden na jednego. 19.45 —  Do
branoc, dzieci 20.00 —  Czaa. 20.45 — 
Flm fab. "Zimowa wiśnia". 21.45 —  Teatr 
na Malej Bronnej i jego towarzysze. 23.00 
•— Dziennik. 23.10 —  S. Telewizyjna 
służba nowości. 0.05 —  Program muzy
czny. 0.50 —  Siedem dni sportu.

TY  POLONIA
7.55 —  Dzień dobry z Polski. 8.00 — 

Panorama. 8.10 —  Dzień dobry z  Polski 
od. 10.00 —  Wiadomośd. 10.10 —  Pro
gram dnia. 10.15 —  Program dla dziad.
10.45 —  Muzyczna Jedynka. 11.15 — 
"Stawka większa niż życie" —  'Żelazny 
krzyż* —  serial prod. polskiej. 12.15 —  
Blok programów edukacyjnych. 13.00 —  
Wiadomości. 13.10 —  Program dnia.
13.15 —  "Jowita" —  film fab. prod pol
skiej. 14.45 —  "Wojdech SadJey* — film 
dok. 15.15 —  *8ejmograr 1525 — Roz
mowa dnia. 15.55 —  Powitanie, program 
dnia. 16.00—  Panorama. 1620 —  Maga
zyn katolicki. 18.50 —  "Kartoteka" —  pro
gram Dariusza Baliszewskiego. 1720 — 
Gość TV Polonia. 17.30 —  Przegląd Kro
nik Filmowych. 18.00 —  Teleexprees.
18.15 —  "WOW" —  serial dla młodych 
widzów. 18.45— Muzyczna Skrzynka Te- 
leexpressu". 19.15 —  "Królowa Bona" — 
serial prod. polskiej. 2020 —  Dobrano
cka. 20.30 —  Wiadomości 21.00 —  Stu- - 
dfo Kontakt 21.45— Program satyryczny.
22.00— Panorama. 22.30— Czwartkowy 
Teatr Satelitarny: Wiliam Szekspir —  
"Dwaj panowie z Werony”. 2355 —  Pro
gram na piątek: 24.00 —  "Śpiewa Woj
ciech Korda” cz. 2 —  program rozrywko
wy. 0.30 —  'Orędzie DiaJogus Pacem 
SignificaT —  film dok. 120 —  Panorama 
(jjowt z  godz. 21.00).

TYP-1
7.00 —  Kawa czy herbata? 8.45 — 

Rozmowa JedynkL 9.00 —  "Różowa pan- 
tera"(9) —  serial anim USA 9.30 —  Pro
gram dla dzieci 10.00 —  Wiadomości 
10.10— Mama i ja— program dla mamy 
i trzylatka. 1020 —  Gimnastyka buzi i 
języka. 10.30 —  Domowe przedszkole.
10.55 —  Porozmawiajmy o dziadach.
11.00— "Prawnicy z Miasta Aniołów* (23)
—  seridUSA 11.50 —  Muzyczna Jedyn
ka. 12.00 —  Gotowanie na ekranie — 
magazyn kulinarny. 1220— To Jest łatwe
—  oczko w prawo... oczko w lewo. 12.30
—  Taki jest świst 13.00 — Wiadomości
13.10 —  Agrobiznes 13.15 —  Magazyn 
Notowań. 13.40 — "Burza w mózgu. Cała 
prawda o  wpływie narkotyków na mózg 
człowieka" (3) —  serid dok. USA 14.05— 
Puchałszczyna. 14.35— Mata, wielka, nie
bieska kula: Przyciąganie ziemskie. 14.50

Eko-Lego. 15.05 —  Zwierzęta świata. 
16.35— Ptakdub. 15.50— Program dnia.
16.00 —  Dla młodych widzów: Potop po
pu. 16.30— "MaxGHck*{6)— seridkana- 
dyjskL 17.00*—  Dla młodych widzów. 
1725 —  Dla dzied. 17.50 — Kalendarium 
XX wieku. 18.00 —  Telesxpress. 1820—  
Flmidto —  magazyn filmowy. 18.40 — 
Automania. 19.10 —  Tata Major* (30) — 
serial komediowy USA 19.30— Magazyn 
katolicki 20.00 —  Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomośd. 21.10 — 'Nietykalni* (5) — 
serid USA 22.00 — Wieczór publicysty
czny. 23.20— Diariusz—  magazyn rządo
wy. 23.30— Pegaz— tygodnik kulturalny.
24.00 —  Wiadomośd gospodarcze. 020 
—  T ego  nią było w planie* — kanedyjsM _ 
film dok. 1.10 —  Gabinet — Kayah (2).
1.25 — Program artystyczny.



- K U R I E R  W I L E Ń S K I ”

SPORT
TENIS. W Melbourne rozpoczął 

eif pierwazy turniej z cyklu Wielkia- 
90 Szlema — otwarte mietrzoetwa 
AuetraJB. W pierwszych epotkaniach 
nte doszło do nłeepodztenek — wy
grywali wyżsj notowani tenisitci. Bez 
problemów pokonali swych rywali 
Amerykanie P. Sampraa, J. Courier, 
M.Chang. Jedynie A. Agaaal miał 
trudną przeprawę z 2 1-letnim 
Argentyńczykiem Q. Etlisem zaj
mującym 156 mlejece na Mcie ran
kingowej. Po ponad 3*godzinnej 
walca wygrał Agaasi w pifciu setach. 
Spośród Rosjan tylko J. Kafielnikow 
pokonał pierwszą przeszkodę. Od
padli z turnieju A  Wołkow, A. Czee- 
nokow i A. Czerkaaow.

Nis miały problemów w pier
wszych pojedynkach M. Selaa 
(USA), Q. Sabatini (Argentyna) i A 
Sanchez-Vicario (Hiszpania). Poftca 
K. Nowak przegrała z N. Dolman 
(Finlandia).

PfcKA NOŻNA. Na rozgrywa
nym w RPA turnieju o Puchar Afryki 
w kolejnych meczach Egipt pokonał 
Angolę — 2:1, a Sierra Leone 
wygrała z Burkina Faso — 2:1.

* W turnieju o Złoty Puchar 
drużyn Ameryki Północnej i 
środkowej Brazylia wygrała z Hon
durasem — 5:0, a Meksyk pokoneł 
Gwatemalę — 1:0. Brazylia i Meksyk 
awansowali do półfinałów.

PIĘCIOBÓJ. W Mifoku odbyty 
się otwarte mistrzostwa Białorusi w 
pięcioboju nowoczesnym W rywali
zacji indywidualnej zwyciężył W. 
Tkaczuk (Ukraina) — 5682 p łi Re
prezentant Litwy A  Zadnieprovskis, 
który przodował po 4 konkuren
cjach, trafił na złego konia i ostatecz
nie zajął 5 miejsce — 5580. G. 
Staikevi£ius uplasował się na 9 po
zycji. Drużynowo zwyciężyła Ukrai
na, a litewscy piącioboiśd uplaso
wali się na 3 miejecu.

RAJD. Dobiegi końca trudny 
rajd bezdrożami afrykańekimi Gra
nada— Dakar. Wśród kierowców sa
mochodów osobowych po raz trzeci 
zwyciężył Francuz P. Lartkjue (citro
en). Wśród motocykliatów 
triumfował Włoch E  OrioU (yamaha). 
Na ciężarówkach najlepiej spisała 
się załoga rosyjska W. Moekowakich 
— A. Kuźmin (kamaz).

PIŁKA RĘCZNA. Przygotowują
ca się do meczu eliminacyjnego mi
strzostw Europy z Norwegią repre
zentacja Litwy rozegrała kilka 
spotkań w Polsce. Nasze handboli- 
stki pokonały młodzieżową kadrę te
go kraju 27:20 i 22:11, zremieowały 
19:19 i pokonały 2421 drużynę *Pio- 
trcovia\

* Odbyło się losowanie grup tur
nieju olimpijskiego w Atlancie. W 
grupie *A* wystąpią: Chorwacja, 
Szwecja, Rosja, Szwajcaria, Kuwejt i 
USA Grupa *B': Francja, Niemcy, 
Egipt, Algieria, Kuba i jedna z drużyn 
mistrzostw Europy. Kobiety: grupa 
•A* — Węgry, Dania, Chiny, USA; 
grupa ’B* — Korea Płd., Norwegia, 
Niemcy, Angola.

KOSZYKÓWKA. W meczu tur
nieju o Puohar Europy drużyn 
męskich grupy aB' moskiewskie *Dy- 
mano* pokonało 'Olimpię1 Lubiana 
— 88:73.

* Trzecie zwycięstwo z rzędu 
odniosła drużyna Portland Trail Bla- 
zers, w której gra A. Sabonie, wygry
wając z Denver Nuggets— 118:117. 
Sabonis grał przez 24 minuty i 
zdobył 22 pkt. Zespół §. 
Maróiulionlea Sacramento Kinga 
pizegrał z Washington Bullets — 
88:117 i wygreł z New York Knicke— 
.119:111.

-f Ogłoszenia X 1 7  s ty c z n ia  1 9 96 r . » t r . g

Kupili
• dokumenty iw  zwrot 

działki gruntow n y—
n ltk .łe l. 63-35-2 '.

Jubilerski 
•klep
•  k u p u j *  
sprzedaje I wymienia

— M
UL Naugarduko 30, Vttnłua, 
teł. 66-06-64.

(Zam. 53)

SKLEP JUBILERSKI najdrożej 
ekupuje złoto, platynę, wyroby ju
bilerskie I wyroby z  brylentami.

AL Lałsvte 40, YUnłua, teL 42- 
13-81.

(Zam. 1701)

W dowolnych Ilościach SKUPU
JEMY pierwotne 1 wtórne surowce 
maa plastycznych.

Vilnlus, teL 44-71-84; 72-08-8}, 
do godz. 19.00; 72-06-43 —  
od godz. 19.00.

(Zam. 30)

< Ł

1. W celu przyśpieszenia zmiany treid na
uczania w szkołach ogólnokształcących Utwy, 
Fundusz Otwartej Utwy ogłasza konkurs 
podręczników szkolnych na zamówienie oraz 
pomocy naukowych.

2. Do udziału w konkursie zapraszani są nie 
tylko autorzy podręczników I zespoły autorskie, 
ale te ł wydawnictwa.

3. Oczekujemy na zgłoszenia przygotowania 
następujących podręczników i pomocy nauko
wych:

Literatura litewska dla klas IX i X 
Historia Utwy dla klasy V 
Historia powszechna dla klasy VI 
Histeria (zintegrowane podręczniki 
z historii Utwy
I historii powszechnej) dla kL Vll-X i XI-XII
Sztuka dla kLV-X
Muzyka dla kL V-X
Historia sztuki dla kL Xł-XII
Prawo dla kl.XI-XII
Wypisy z historii religii dla ki. X1-XII
Wypisy z historii filozofii dla kL X1-XII
Matematyka dla ki. VII-VIII
Biologia (kurs zintegrowany) dla kL VII-VII!

Projekt Funduszu Otwartej Litwy 
"Oświata w imię przyszłości Litwy" 

ogłasza K O NK URS. 
podręczników na zamówienie

4. Przyjmowane są również zgłoszenia na

I

stworzenie programów ogólnych z języków pol
skiego i rosyjskiego jako ojczystych.

5. Autor zgłasza opis podręcznika (pomocy 
naukowej, programu) (3-5 s.), dokładny plan 
jednego rozdziału (2-5 s.) oraz curriculum vi. 
tae. Zgłoszenia przyjmowane będą do 1 marca 
1996 r.

6. Podręczniki (na konkurs zgłasza się ich 
koncepcje) powinny konsekwentnie opierać się 
na programach ogólnych szkoły ogólno
kształcącej bądź udoskonalonych w sposób uar* 
gumentowany wariantach tych programów, mają 
być zgodne z podstawowymi założeniami kon
cepcji oświaty na Litwie.

7. Zwycięzcom konkursu fundusz proponuje 
pisanie podręczników  zobow iązu jąc się 
wypłacać autorom w okresie pisania gwarancja 
miesięczne.

D o k ła d n a  In fo rm a c ja  I p rzyjm o w an ia  
zgłoszeń po d  następującym adresem:

Atvlros Uetuvos Fondas,
J . Basanavlćlaut g. 5
118 kab., tel. 22-12-43, fa x  220027

(Zam. 70)

KUPIĘ 2-3-pokojowe mie
szkanie (bez pośredników). 

YUnlua, tel. 41-70-67.
(Zam. 46)

DROGO KUPIĘ samocho
dy VAZ, Lad a-Samara w do
brym stenie.

Yllnlua, teL 42-30-90.
(Zam . 54)

SPRZEDAM używany pol
aki konny aprzft rolniczy: ko- 
elarki, grabie, koperki zie
mniaków, przetrząsane do 
elana. Mogę dostarczyć.

Trakel, teL (8-238) 4-17-48.
(Zam. 57)

1  P I E C Z Ą T K I
gwarancją za godzinę

SPRZEDAM 1-pokojowe miesz
kanie w dzielnicy Naujamiestla na 
1 piętrze.

Cena 10200.
TeL 81-40-14.

(Zam. 50)

SPRZEDAJĘ 2-plętrowy muro
wany dom w zespołowym sadzie w 
Nowej WUejce.

Cena 12000.
TeL 81-39-59.

(Zam. 00)

Za 38000 8PRZEDAJĘ MIESZ
KANIE o wielkiej powierzchni przy 
uL Ślio. Mieszkanie warte tych 
pieniędzy.

Te l 81-52-39*.
(Zam. 61)

SPRZEDAJĘ MIESZKANIE o po
wierzchni 125 m2 w centrum. Cene 
32500.

Tel. 62-43-28.
(Zam. 02)

WYKONUJĘ I USTAWIAM PO
MNIKI z  różnego kamienia, ogro
dzenia. Do 1 marca —  zniżka.

Yllnlua. 48-20-78.
(Zam. 71)

SPRZEDAM młodego konia.
TeL 84-18-51.

(Zam. 40-D)

Wizytówki, papiery firmowe 
Laminowanie (nawet plakaty) 
Laminowane wyroby

(cenniki, tabliczki da sklepów, berów)

' Savanorit| pr. 16

Tal"^3 64-39,23 09 62 
(naprzeciw kina 'Yk ig lf) ES

NIEDROGO UDZIELAM LEKCJI 
metemetytd.

TeL 44-41-30.
(Zam. 41-0)

MONTUJEMY I SZKLIMY meta
lowe ramy balkonowe oraz meta
lowe eteptemle.

Vllnłue, teL 47-07-25 od godz. 
11.

(Zam. 72)

DOŚWIADCZONY KIEROWCA 
udzieie lekcji jazdy.

TaL 85-21-91 od 19-21.
(Zam. 38-D)

SZUKAM  PR ACY (wykszteł- 
oenie wyższe, techniczne).

TeL 48-09*13.
(Zam. 39-D)

WESELNI MUZYKANCL
TeL 77-38-39.

(Zam. 42-0)

Litewska Państwowa 
Orkiestra Symfoniczna

18 stycznia, w  sali Filharmonii Kowieńskiej, 

19 stycznia, w Litewskie] Filharmonii 
Narodowej, w WUnie

W  programie:
Samuel Barbar, Eaeay nr 3
Oeorge Oershwin. Koncert F-dur na fortepian
Piotr Cz^kowakL Suita nr 3

Solista
Pawat KOWALSKI (Polaka)

Dyrygent
Andrzaf BOREYKO (Polsko)
Początek o godz. 19.00
Kierownik artystyczny i gł. dyrygent Gintaras RINKEVIĆIUS. 1 

Orkiestrę wspierają:

W f KURIHt IłlLliSShl fytas

teas Mercodes-Ben*'
ą««»wBltaWitf

SPRZEDAM SAMOCHÓD MER- 
CEDES-BENZ 280-SE, 1981 r.

TeL 42-05-03.
(Zam. 43-0)

SPRZEDAM GARAŻ w Śeildn* 
(w monolicie).
’  Tel. 42-05-03.

(Zam. 44~D)

W yrazy szczerego współczucia 

Halinie KiMSO 
z  powodu śmierci ukochanej Matki

składa grono pedagogiczne 
Ławaryskle] Szkoły Średniej

KALENDARIUM
* Środa (17.1) jest 17 dniem 15̂  

r. Do końca roku 349 dnL
* Znak Zodiaku— Koziorożec
* Imieniny: Antoniego, Jen*, 

liana, Rośctaława.
* Wschód Słońca — 833,

— 1626. Długotó dnia 7 godz. 52

Litewska Służba HydronK*f 
roiogiczna przewiduje na 17 
zachmurzenie z przejaśnieniami* 
opadów. Wiatr zachodni, umiariK̂ j 
ny. Temperatura 6-8 stopni mjogE 

W dągu następnych dwód ̂  
bez opadów. Temperatura w nocj 
13, w dzień 5-10 stopni mrozu.
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